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Sveikiname Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
do skyrių atstovų metinį seimą! Kaip jau žinoma, šis sei
mas susirenka spalių 15-16 dienomis Chicagoje, Morrison 
viešbuty. Seimas išklausys vadovybės raportus, kuriuose 
bus pavaizduota pereitų metų veikla. Toliau seimas tu
rės apsvarstyti ateities veiklą. Kelios dešimtys tūkstan
čių Lietuvos tremtinių dar randasi vakarinių valstybių 
zonose Vokietijoje. Jie ten vargsta, skursta ir susirūpi
nę savo rytojumi. U. S. kongresui įpravedus įstatymą, 
pramatoma, kad bent 20,000 lietuvių tremtinių galės juo 
pasinaudoti ir atvykt į Dėdės Šamo žemę. Vienok keli 
tūkstančiai turės ieškoti kelių išvykti į kitus kraštus, ar
ba turės pasilikti Vokietijoje ir toliau gyventi skurdų 

' tremtinių gyvenimą. Tremtinių akys yra nukreiptos į 
k. mus, Amerikos lietuvius. Ar mes juos užmiršime, ar dė- 

įsime pastangų toliau rūpintis jų medžiaginiais ir dvasi
as reikalais? Aiškus dalykas, kaip lietuvių, mūsų šven- 
. reiga bus ir toliau tiesti jiems pagalbos ranką. Tatgi, 

. ‘^seimas turės šiuos reikalus rimtai pasvarstyti ir su-
v'-.-riausius būdu ir priemones toliau gelbėjimo dar-' L vadinti.I

t
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Rugsėjo 3 d. kemptcniečius ap
lankė VLIK’o pirm. prof. kun. 
Krupavičius ir ta proga padarė 
įdomų pranešimą kolonijos gy
ventojams. Mažne pustrečios va
landos trukusiame pranešime jis 
iškėlė lietuvių tremtinių pareigą 
išlaikyti tautiškumą, patikrintais 
duomenimis pavaizdavo didvy
rišką brolių kovą Tėvynėje par
tizanų eilėse, papasakojo apie 
VLIK’o darbą, visos tremtinių 
bendruomenės pastangas Laisvės 
kovoje ir kt.

Lietuviškumas—visų pirma tai 
mūsų kalba: reikia išsaugoti gry j uio t 

vietos kolonį 
du padėkojo 
kas pik. N. T

*

. Sveikiname ALRK Kongresą, kurs įvyksta spalių 
17-18 dienomis Chicagoje. Kongrese dalyvaus mūsų ka-17-18 dienomis Chicagoje. Kongrese dalyvaus musų ka
talikiškų centralinių organizacijų, draugijų, klubų, chorų 
ir kitų organizuotų grupių atstovai. Kongresas svarstys 
Amerikos lietuvių katalikų dvasinius, tautinius ir kultūri
nius reikalus. Ten pat bus svarstomi ir Lietuvos bei trem
tinių gelbėjimo reikalai. Katalikų Federacijos valdyba ir 
gausingi Chicagos veikėjai deda geriausias pastangas, kad 
šis 'kongresas būtų didingas ir sėkmingas visai atžvilgiais. 
Geriausio pasisekimo!

Pasibaigus Amerikos Lietuvių Katalikų Kongresui—
, spalių 19-tą Chicagoje vyks metinis Kunigų Vienybės sei

mas,'kuriam linkime geriausių sėkmių!
t'.-

Pasirodo, ikad šių metų nacionaliuose rinkimuose or- 
tux •- —— - pasfekaldživai. Dan-

ną gimtąją kalbą. Svarbu ir tai, 
kad jaustumės keliauninkais į 
Lietuvą, kur bebūtume, nors gal 
gerą vingį reikės padaryti, iki 
sugrįšime į gimtąją pastogę 
‘‘Esu optimistas",—kalbėjo prof, 
kun. Krupavičius,—“visiškai ne
pataisomas optimistas: vistiek 
sugrįšime į laisvąją Lietuvą! K? 
darome, ką galvojame, visados iš
eikime iŠ lietuviškumo taško,"— 
pabrėžė toliau profesorius, papa
sakodamas, kaip lietuviai, liku
sieji namie, karžygiškai kovoja, 
atgaivinę senovės Lietūvą—Mar
gio laikų Lietuvą. Iš Lietuvos at
vykusio BDPS atstovo pareiški
mu, mes laikomi pasidavusiais 
partiškumui, per daug linksmi
namės ir nebranginam šeimos, 
nėsirūpindami prieaugliu. Profe
soriaus nuomone, tai teisingi 
priekaištai.

Prof. kun. Krupavičius toliau 
pažymėjo, kad dabar įeinama į 
kitą stadiją—siekti, * kad būtų 
pripažinta egzilinė Lietuvos vy
riausybė. Kiekvienam reikia bū-

K

gnoieuotoji darbininkij .... .. _
guma unijų aiškiai stoja už aną, bet ir republikonai 
turi rėmėjų. Pereitą savaitę Cincinnati, Ohio, United 
Mine Workers turėjo metinę konvenciją, kurioje jos ilga
metis prezidentas John L. Lewis išrėžė smarkią kalbą ir 
gerokai išpeizojo prezidentą Trumaną. Anot Lewis, Tru- 
manas nėra tinkamas užimti tokią aukštą vietą. Dau
giausia pasidėkojant Lewis’o pastangoms, konvencija in
tonavo republikonų kandidatą Dewey. Yra ir daugiau 
stambių unijų, kurių vadovybės stoja už republikonų par
tijos kandidatus.

Kuo arčiau rinkinių, tuo trečiosios progresistų partijos 
kandidato Wallace populiarumas smunka žemyn. Mas-

T kvos pataikūnams Amerikos politiniame gyvenime pasi
tikėjimo nėra ir nebus. Po lapkričio 2 balsavimų Stalinas 
ir jo komunistai turės nemažą liūdesį.

LIETUVIŲ DP ĮKURDINIMO 
AKCIJOS REIKALU

1948 m. rugsėjo 18 d. Pennsyl
vania Kotely, New York’e įvyko 
Amerikos Lietuvių Tarybos Vyk
domojo Komiteto iniciatyva su
kviestas pasitarimas. Nors daly
viai neturėjo tam reikalui tiks
lių įgaliojimų ir oficialiai ne
galėjo atstovauti organizacijas 
šiame ištisą dieną užrukusiame 
pasitarime, susirinkimą šaukiant 
buvo taikoma sukviest asmenis, 
kurie atstovauja pagrindines į 
•taigas, suinteresuotas DP įkur
dinimo problemomis A. L. T.. 
BALF. SLA, LRKSA, ALRKF 
NCWC, protestantų CWS. libe
ralų IRRC, ir vi ttos redakcijas.

Pasitarime, tuo būdu dalyva
vo: ALT Vykd Komiteto pirm. 
L. Simutis, sekr. Jr. P. Grigai
ti#, iždin. M. Vaidyla, LAIC di- 
rekfbrius adv. K. R. Jurgėla ir 
sekr. M. Kižvtė. D ALF Iždinin
kas A. S. TreČi kas. NCWC tar
nautojas J. B. Laučka, tik ką iš 
Vokietijos grįžęs NCWC War 
Relief Services ta rautojas K. V. 
Baltramaitis, SLA sekr. dr. M 
T. Vinikas, LRKSA sekr. Wm.

H. Lukoševičius, “Tėvynės" red. 
M. J. Vasil, “Vienybės” red. J. 
Tysliava. Garbės svečių dalyva
vo Lietuvos gen. konsulas J. 
Budrys. Kurį laiką dalyvavo ir 
dr. A. Šliupaitč, B. Darlys ir V. 
Tysliavienė.

Vispusiškai aptarus ligi šiol 
darytas pastangas, susidariusias 
kliūtis, geras puses ir perspek
tyvas ateičiai, pasitarimo daly
viai vienbalsiai priėmė šio turi
nio rezoliuciją, kurią LAIC bu
vo įgaliotas išsiuntinėti intere
suotoms organizacijoms ir spau
dai :

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto iniciatyva 
sukviestame veikėjų pasitarime 
tremtinių įkurdinimo reikalu, su
sitarta pasisakyti sekančiai:

1. Tremtinių įkurdinimo dar
bas vykdytinas Amerikos lietu
vių visuomenės bendromis jėgo
mis, sutelktomis BALF'e.

2. Įkurdinimo organai privalo 
traktuoti lygiai visus tremtyje 
esančius lietuvius, be tikybos ir 
nasaulėžvalgos skirtumų. Toms

T. Kvetkas, Liar. Protestantų Są- 
jungos pirm. dr. M. Devenis, A. 
L. T. Atstovat projektuotam Ben
dram Immigracii. s Komitetui p. 
p. A. Aleksis ir A. Devenieni, 
ALRKF-LRK8A atstovas ir to 
komiteto pirm, prelatas J. Bal- 
kūnas, IRRC bendradarbis dr. J. 
Pajaujis, N¥L Tarybos sekr. D.
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IŠKILMINGAS ŠVENTINU* 
ŠV. ANDRIEJAUS B

PHILADELPHIA. Pa.—Spa
lių 3, 1948, ryte, įvyko iškilmin
gas šventinimas Šv. Andriejaus 
naujai papuoštos bažnyčios. Jo 
Ekscelencija vyskupas J. Carroll 
McCormick, D. D., su daugelio

bar supratome 
ma, kad šv. A 
bus labai grai 
mu, begalinti 
dabar prisimei 
rias rinkome

sąlygoms garantuoti, siunčiami į 
Europą BALF sudarančių srovių 
pasiūlyti atstovai.

3. BALF savo įkurdinimo dar
be turėtų bendradarbiauti su vi
somis Voluntary Agencies, tu
rinčiomis DP komisijos pripaži
nimą.

4. Pageidaujama, kad į BALFt 
centro imigracinį aparatą būtų Į-

didž. gerb. prelatų-kunigų asis- 
ta atliko šias įspūdingas apeigas

Paskirtą valandą Jo Ekącelen- 
cija vyskupas su visais palydo
vais, procesija, altoriaus tarnu- 
kais, kryžium lydimi iš kleboni
jos iškilmingai artinosi prie baž
nyčios durų. Jausmingas momen
tas mūsų gyvenime: suvirš 1200 
parapijiečių ir svečių nuo ankst’ 
ryto laukte laukėm šio naujo 
puslapio mūsų garbingos parapi
jos istorijoje. Užgiedojus pir
mais žodžiais ritualines maldas 
vyskupas pirmiausia su krapylu 
ėjo iš lauko apie visą bažnyčią, 
laimindamas Dievo garbei šiuos 
pastatytus namus, o mes žiban
čiomis akimis, didžiausio džiaug
smo apsuptomis širdimis sekėme 
kiekvieną jo žingsnį. Apėjus baž
nyčią, kantarai-kunigai intonavo 
Visų Šventųjų Litaniją ir proce
sija pro didžiąsias bažnyčios du
ris ėjo j vidų prie didžiojo al
toriaus.

Toliau tęsėsi palaiminimas 
bažnyčios iš vidaus. Vyskupas 
pirmiausia pašventinę® didįjį al
torių, kantarams-kunigams gie
dant maldos psalmes, su procesi
ja vėl ėjo bažnyčioje, dabar šven
tindamas iš vidaus.

Mūsų aufcys klausėsi šventų, 
skambančių Bažnyčios giesmių- 
maldų, o mūs akys gėrėjosi vi
sais tais puikiais paveikslais, at
vaizduojant šv. Rožančiaus visas 
paslaptis, puošiančias Bažnyčios 
lubas. Visa bažnyčia iš vidatis 
naujai, puikiausiai papuošta. Da-

tikslui. Tai y 
darbo mūsų j 
mūsų parapijo 
maras pasibaų 
ja gan turinin 
sveikino, ilgy 
Šimą Dievo/ n 
visų, kurie) pr 
rapijoą, uŽsimi 
darbo. Mes 
sulaukę Šios I 
venime, dėkoj 
mą mūsų past;

Tuojau po 
kalbos iškilmi 
Mišių auka. Ci 
sų gerb. klebo 
Čepukaitis; di 
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Martin, vi 
ir kun. Jonas 
karas: kunigą 
Anthony Vol

traukti atstovai lietuvių organi
zacijų su tomis Voluntary Agen
cies, per kurias eina lietuvių 
įkurdinimas Jung Anherikos 
Valstybėse.

Pasitarimo Prezidiume*
A. S. Treč/okas, pirm.
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choro vedijM 
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KUN. balf seimas spal,v dalyvaukim alrk kongrese
15-16 D. CH1CAGOJE
HALF seimas įvyks 1948 tn. 

spaliu-October 15-16 dd. Hotel
įdaryta di- Morrison. Chicago, Ill.
lybė, ir tu Spalių 15 d, 9 vai. ryto įvyks
»Čiau taip 
k* esame 
fra vertus, 
lietuviai 1 

ftaarfs su
sukta Lie-

šventąją 
Btytą kau
ti. Aš no- 
asiliksime 
^ra Lietu- 
pirminin-

pranešim? 
ritėto var- 
pirminin-

priešpiet 
>rof. kun. 
alrias vie- 

taip pat 
tamuosiu s 
lamas su 
imu ir rit
ėtos gim- 
t>dj moks- 

išlaikyti 
kuo stro- 
ti tikrais 
a gimna- 
lubas pa
ir kitoms 
a mokyk- 
5 am jau-

įvyko Va
liaus pa- 
ietob pro- 
ąeifprpa-

Čia 
[dauArbe 
L M[K.

ČIOS

vo kalba- 
bažnyčia 
Ididžiavi-
mu mes 
ūkas, kū
me šiam 
sunkaus 

žmonių— 
tventini- 
ukcelenci- 
nus visus 

išpuo- 
Šventimą 
la šio pa- 
nuveikto 
lėkojame 
nūsu gy- 
alaimini-

elencijos 
šauta šv. 
buvo mū- 
uozai G. 
m. Jonas 
vinciolas 
■tgacijos. 
fkkonu— 
s. S J.. 
KM cere
ik. Vitas

t, FB.; pa- 
Lhidvi- 
iv Al- 

»re, Md.; 
vyskupo 

s Valan- 
napo pa- 
onn., Ir 
S, klebo- 
ijoa. PI 
« šventi
nti. Char- 
kratoriu* 
•tini* vi
— kun

BALF direktorių posėdis.
Spalių 15 d. 2 vai. p. p. prade

damas BALF seimas.
Spalių 16 d. seimo-sesijos pra

dedamos 9 vai. ryto.
Spalių 16 d. 8 vai. vak. iškil

mingas bankietas lietuvių tautos 
draugui Kard. Samuel Stritch. 
Chicagos arkivyskupui pagerbti.

Bankiete dalyvaus Illinois val
stijos gubernatorius Green, Chi
cago mayoras Kelly ir kiti aukš
ti svečiai.

Šis seimas bus ypatingas tuo 
kad jame bus sprendžiami šalpos 
imigracijos bei apgyvendinimo 

i reikalai. Tad, dalyvaudami sei
me tikrai atliksite kilnų darbą

Visi, kas galite, esate nuoš'r- 
džiai kviečiami šiame seime da
lyvauti.

Kun. dr. J. B. Končius 
BALF pirmininką?

Nora Gugienė, 
BALF sekretorė

BALF PIRMININKAS 
LANKO LIETUVIŲ 

KOLONIJAS
BALF pirmininkas kun. dr. J. 

B. Končius lankėsi Naujojoj An
glijoj: Bridgeport ir Waterbury, 
Conn., Boston, Lawrence, Wor
cester ir kitose Mass, valstijos 
lietuvių kolonijose. Lankėsi ir 
Maine valstijoj, kur tyrinėjo ga
limumus apsigyventi atvykstan- 
tiėsiems tremtiniams.

Visose vietose, viešuose susi
rinkimuose, pasitarimuose, sky
rių mitinguose pirmininkas tei
kė patarimus ir atsakinėjo j įvai
riausius šalpos, imigracijos, blan 
kų pildymo ir kitais reikalais 
klausimus, susijusius su BALF 
veikla, ypač BALF vajum.

Visų entuziastiškiausia pirmi
ninkas buvo sutiktas Worcester 
Mass. Tos kolonijos veikėjai ma
no, kad tokio didumo kolonija, 
kaip Worcester, Mass., BALF 
vajuje turi ir gali surinkti ma
žiausia $100,000. Worcesterie 
čiai įsitikinę, kad jeigu visos 
Amerikos lietuviai būtų taip gy
vai susirūpinę BALF vajumi, šio 
vajaus metu būtų galima surink
ti iki 5 milijonų dolerių tremti
niams gelbėti.

Pirmininkas lankėsi dar Phila
delphia, Pa. ir Newark. N. J. ir 
čia tarėsi su BALF veikėjais, vi
suomenės vadais bei masiniuose 
susirinkimuose kalbėjo apie 
tremtinių šalpos problemas, imi 
graciją, D. P. bilių, BALF vajų. 
BALF seimą ir t. p., panašiai 
kaip ir kitur.

Visur patirta, kad veikėja’ 
jaučiasi, jog BALF, Amerikos 
lietuviai ir lietuvių draugai tei
kia tremtiniams daug vilčių ir 
juos dvasiniai stiprina. Bet 
“prie dvasinio peno", pirminin
kas pabrėžė, "reikia ir aukų". 
“Tik aukos gali vaikučius išgel
bėti iš džiovos ir seneliams pail
ginti amžių.“

MARYLAND VALSTIJA 
RŪPINASI TREM

TINIAIS
BALF vice pirmininkas Na

das Rastenis informuoja, kad 
Maryland valstija pradeda labai 
rimtai ruoštis gelbėti tremti
niams apsigyventi jos ribose. 
BALF veikėjai Baltimorėje ruo
šiasi tuoj pradėti BALF vajų ir 
Baltimorės gerą vardą atatinka
moj aukštumoj išlaikyti.

. Joseph Bogota, Columbia.—Spalių 10 
parapijos netoli Anapoina, traukinio nelai-
traa Sta- 
mvo kun

vietinis 
ĮaMahon 
• P"«P’ 
tą*. John 
H. Onos

Jtao/as

tnėje žuvo 9 asmenys.

Parodyk duosnumą mūsų tau
tos nelaimėje, nepasigailėk die
no uždarbio tremtinių talpai. 
Aukas sųskite United Lithu
anian kelitl Fund of America, 

103 Grand St., Brooklyn 11, 
n. y.

KONGRESAS ĮVYKSTA SPALIŲ 17-18 D.D., . 
CHICAGO, ILLINOIS

i Kas turėtų dalyvauti Kongre 
įse? Visi išrinktieji įvairiu drau 
gijų atstovai būtinai turi daly
vauti Kongrese.

Kas gali dalyvauti Kongrese: 
Kiekvienas katalikas, kuris dė- 
misi mūsų lietuvišku katalikišku 
gyvenimu Amerikoje: ir kiekvie 
nas Amerikos katalikas turėti; 
domėtis šiais reikalais. Ynatin 
gai kiekvienas katalikas turėtų 
dalyvauti Šv. Valandoje, kur 
atidarys Kongresą, sekmadieni 
spalių 17 d.. 3:00 vai. poniet, Šv 
Vardo Katedroje, prie Superior 
ir State gatvių Chicagoje.

Jo Em. kardinolas Strife' 
Chicagos arkivyskupas, nuoši • 
džiai globoja Amerikos Lietuvi’ 
kongresą ir jojo pamokslas Ka 
tedroje, per Šv. Valandą, lies ka 
talikiškos šeimos reikšmę mūs’ 
kasdieniniame gyvenime. Kie’ 
laiko atgal, kardinolas laiške 
Chicagos katalikams pranešė 
kad Chicaga dabar duoda dau 
giau divorsų, negu garsusis Re 
no, kuris yra maždaug šio kraš 
to divorsų sostinė. Katalikiško? 
šeimos irgi prisideda prie šių di 
vorsų. Joms irgi reikia susini 
pinti katalikiškos šeimos pašto 
vumu.

Stasys Pieža, Kongreso rengi 
mo komiteto pirmininkas, nuo
širdžiai darbuojasi Kongreso pa
sisekimui.

Prof. Adolfas Domušis, buvę?" 
Ateitininkų vadas Lietuvoje, yra 
pasižadėjęs dalyvauti Kongrese 
ir skaitys labai svarbią paskaitą 
per masinį susirinkimą pirm^ 
dięną, Katedros salėje.

Juozas Bulevičius (Bofey), L. 
Vyčių pirmininkas, kalbės per 
masinį susirinkimą, sekmadieni, 
spalių 17, Katedros salėje, apie 
4:30 vai. popiet. Jis palies jauni
mo klausimus.

TT. Marijonų seminarijos klie
rikai, iš Hinsdale, Ill., dalyvaus 
Šv. Valandos ceremonijose, Šv 
Vardo Katedroje, spalių 17 d 
Seminaristai pagelbės prie pa 
gražinimo pamaldų ceremonijų 
Tikima susilaukti suvirš 50 lie 
tuvių kunigų iš įvairių parapijų 
ir įstaigų.

Sv. Kazimiero Akademijos, Chi- 
cagoje, mergaitės dalyvaus iškil
mingose pamaldose Šv. Vardo 
Katedroje. Sekančią dieną, spa
lių 18, vakare akademikės ruošia 
didelį koncertą Kongreso daly
viams ir svečiams, Šv. Kazimiero 
Akademijos salėje.

Chicagos lietuvių mokyklų vai
kučiai iš 7-to ir 8-to skyrių taipgi 
vyks j Katedrą dalyvauti Šv. Va
landoje palvdėti J. E. Kardinolą 
Stritch, Chicagos arkivyskupą į 
Katedrą procesijos laike. Jie bu? 
gražiausieji mūsų parapijų žied? 
pagražinimui tako j Katedrą.

Ed. (Moose) Krause. įžymu1 
sportininkas ir garsaus Notn 
Dame football'o trenerio padėję 
jas, kalbės apie veikimą ir apb 
katalikiškos akcijos reikšmę jau 
nimo tarpe. «

Ona Piežienė, Nekalto Prasi

gio parapijos vargonininkas, di
riguos papildytą Sasnausko 60 
vvrų chorą, kuris giedos iškil
mingą "Ecce Sacerdos” giesmę, 
J. E. Kardinolui Stritch žengiant 
į Katedrą, Šv. Valandos laike, 
pirmą dieną Kongreso. Leonar
das šimutis. Jr., tuo laiku gros 
vargonais.

Draugijų vadai! Ar jūs išrin
kote savo atstovus į Amerikos 
Lietuvių Kongresą. Labai svar
bu, kad visos katalikškos draugi
jos atsiųstų savo atstovus ir kad 
jie dalyvautų iškilmėse ir sesijo
se.

XXX

IS PABALTIEČIŲ 
FILATELISTŲ 

VEIKLOS
Pabaltiečių filatelistų tremti

nių draugija Vokietijoje “Balti
ja” išleido leidinėlį—katalogą, 
kur apibudinta pabaltiečių fila
telistų veikla ir įdėti Lietuvos, 
Latvijos .Estijos, Klaipėdos, Gar
dino, Dariaus-Girėno ir F. Vait
kaus pašto ženklai. Katalogas 
turi per 200 puslapių. Lietuviš
kasis skyrius užima pusę katalo
go-

Pabaltiečiai filatelistai Vokie
tijoj susiorganizavo 1946 metais. 
Per tą laiką įvyko du suvažiavi
mai. Tretysis suvažiavimas šau
kiamas šį rudenį. Dalis filatelis
tų emigravo į kitus kraštus.

E. B.

BALF CENTRE GAUTI 
RŪBAI, AVALYNE, 

MAISTAS
1948 M. RUGSEJO-SEPT. M. 

(SVARAIS)

CALIFORNIA
Lo» Angele*, BALF 13 skyrius 80 

CONNECTICUT
Brittol, W. Avižonis.................. 36
Stamford, Juoz. Kliukinskas. ..: 185

ILLINOIS
Chicago, W. Petrauskas............  7
Springfield, BALF 84 skyrius. . 400 

MASSACHUSETTS
Cambridge, BALF 60 skyrius. . 280 
Worceiter, BALF 25 skyrius ir

Šv. Kazimiero par. maisto. . .9080

NEW YORK
Brooklyn, 

Mr. Rinas ... ....................... .9
J. Girgalis ............................. 23
Ann Adams .......................... 26
Ona Esevičius ....................... 6
Anna Brooks ........................ 10
R. Pankevičienė....................... 19

Jamaica, Mrs. Sobel-Sabaliauskas 12 
Ma*peth, Viešpaties Atsimainy

mo parapija ......................  10
Scenectady, BALF 50 skyrius.. 200

OHIO
Cleveland, Dirva........................ 35
Cleveland, Nesiliaujančiosios Pa

galbos parapija ir BALF 55 sk. 250
Akron, BALF 34 skyrius.......... 165

dėjimo parapijos Sodaliečių cho
ro vedėja, atliks koncertine dab 
masiniam susirinkime Katedros 
salėje pirmoje Kongreso sesijo 
je-

Dariaus-Girėno, American Le
gion Postas, išstatys Amerikos 
vėliavą Katedros salėje, prieš 
atidarymą masinio susirinkimo 
spalių 17 d. Šis lietuvių postas 
visais atžvilgiais yra pasižymė
jęs mūsų tarpe ir visad yra na- 
siruoięs papuošti mūsų masinius 
susirinkimus.

Leonardas Simutis, J r., vado
vauja komitetui, kuris ruošia 
koncertą Šv. Kazimiero Akade
mijos salėje. Leonardas yra di
rigentas Lietuvos Vyčių choro, 
kuris vaidins svarbią rolę tame 
koncerte. Tame koncerte taipgi 
dalyvaus šv. Kazimiero Akade
mijos choras vadovybėje Sesers 
M. Bernardos, muzikos vedėjos 
Akademijoje. Algirdas Brazis. 

’Chicagos Operos artistas, dai
guos solo roles Kongreso koncer- 
i te.
i Prof. Antanas Pocius, iv. Jur-

PENNSYLVANIA
Cheiter, J. Leikus..................... 18
Foreit City, K. Siamas,. ........... 6
Kingston, K. Kučinskas •.......... 15
Philadelphia,

A Midolis .............................. 20
Šv. Kazimico parapija .......  400
šv. Kazimiero paiap............... 20
A. Midalis ............................ 28
Rev. J. Boicvičlus ................ 28

RHODE ISLAND
Providence, BALF 107 skyrius.. 465

Visiems už dovanas, tremtinių var
du nuoširdžiau-ia: dėkojame. Visoke
riopas dovana- ir toliau prašome 
biųsti BALF untrui, tremtiniams 
gelbėti. Kiekviena dovana tremtinių 
labai įvertinama. Rinkite- rūbus, ve- 
lynę ir kitokias dovanai ir siųskite, 
adresuodami: United Lithuanian Re
lief Fund of America, Inc., IOS 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Washington.—Spalių 6-tą trem
tinių komisijonierius Harry Ro- 
senfield paskelbė, kad pirmieji 
tremtiniai, remiantis kongreso 
priimtu įstatymu, iš Vokietijos 
išvyks šių metų spalių 21-mą,'
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MASKVOS AGRESIJĄ SULAIKYS 
DEMOKRATIJŲ VIENINGUMAS 

IR MILITARIS PAJĖGUMAS

PASIBAISĖTINOS KARO 
PASĖKOS

“Darbininkas” šiaip rašo apie 
pasibaisėtinas antrojo pasaulinio 
karo pasėkas:

“ ‘Karas kainavo Amerikai 157 
milijonus dolerių dienai, per pen
kis su viršum metus. Tačiau nesi
duoda apskaičiuojama, kiek žmo
nių mažiau ar daugiau susirgo pro
to bei nervų ligomis, kurios kilo 
dėl pernelyg didelio jsitempimo, 
stebint ir pergyvenaht karo baise
nybes’,—taip pasakė Amerikos Pay- 
chiatrų Sąjungos profesorius Wil
liam C. Menningen

“Profesorius, be abejo, stebėjo 
tik proto ligoninių pacijentus, o 
jau padarė tokią liūdną išvadą. Jei 
jis ištyrinėtų visus dalyvavusius 
karo veiksmuose veteranus, tai ma
tytų, kad jų daugumos psichika iš
stumta iš normalios vagos. Tėvai, 
ypač mamos, susirūpinę žiūri į sa
vo vaikus. Linguoja galvas: rodos 
tie, o nebe tie. Buvo geri, klus
nūs, kai kurie pamaldūs. Dabar— 
ką čia šnekėt, tik ranka numot. 
Gerai dar, jeigu visai girtuokly- 
bėj, arba kituose nusižengimuose 
nepaskendę, bet keistai susimąstę, 
niūrūs, pikti, miegant nervingai 
šūkauja, draskosi, kiek išsigėrę už 
ginklo griebiasi. Klek tai gražaus 
jaunimo sugadyta Ir ne vieni tik 
kariai—kiek nekovojančių žmonių 
amžinai sunegalėjo, ne laiku pase
no, gyvenimui nebetinka . „ . O 
kiek nekaltai žuvo . . .

"Nepaminėjo profesorius, kiek 
sunaikinta valstybinio ir privatinio 
turto, kiek tautų pavergta ir kru
vinam terore tebelaikoma. Kiek 
primeluota, sulaužyta sutarčių, ap
gauta veidmainingais pažadais, kad 
kariaujama už tautų laisvę, o galų 
gale pasirodė, kad buvo kovota, 
idant įstūmus žmoniją į didesnį 
skurdą, į sunkesnę nelaisvę.

“O kiek strateginių ir politinių 
klaidų padaryta. Sakoma, kad ar
mijos mūšius laimi, o diplomatai 
karą prakiša. Būta taip seniau, bet 
•jtfefed’-taip kvailai ir negarbingai 
nesuklysta kaip pastarajame kare.

"Maža 
kilę ii d 
sivieni/tl 
Slovėnai 
turi s«sb 
Jų čia j 
gu lietui

"Tuo 1 
trūksta, 
planuoti 
gaila, bh 
ore, kai) 
gu tik 
praktišk 
netruki* 
nes orfį
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Prezidentas Truman, norėdamas gauti tiksliausias ži
nias apie Berlino blokadą ir ginčus su Sovietų Rusija, 
parsikvietė valstybės sekretorių George C. Marshall į 

l, . Washington’ą. Dar neprasidėjus prezidento ir sekreto- 
> riaus konferencijai, spaudoje pasirodė žinių, kad prezi- 
/ dentas Truman sumanęs pasiųsti ipas Staliną specialį įga

liotinį, būtent, US aukščiausio teismo šefą Vinson. Tokios 
žinios daugelį gerokai nustebino. Jau tiek pasitarimų su 
Stalinu ir jo diplomatais turėta ir Stalinas tiek sutarčių 
ir duotų užtikrinimų sulaužęs, kad patys didžiausi opti
mistai galėjo įsitikinti, kad Stalino ir Jo diplomatų žo- 

“ dis nieko nereiškia. Deje, po prezidento pasitarimų su 
Marshall’u buvo paskelbta, kad specialis Įgaliotinis nebus 
siunčiamas.

Stalinas ir jo diplomatai krečia juokus su vakarų de
mokratijomis, kurių įgaliotiniai arti dviejų mėnesių varstė 
jų duris Maskvoje. Ką vieną dieną Stalinas ir jo dip
lomatai pažadėdavo daryti, tai kitą dieną surasdavo vi
sokius pasiteisinimus ir vėl savotiškai elgdavosi. Po il- 

buvo sutarta. Berlyno

tv

■f

B

kaitimais, kuriuos papildo tik 
Maskvos baTskalai primeta

t *■ *.■ H , ■ ■

sfuotį'rSo vietų autorite

. Jungtinėms Amerikos Valstybėms, Anglijai ir Prąncū- 
zijai perdavus ginčą Jungtinėms Tautoms, Maskvos dip
lomatai ir čia elgiasi, kaip neraliuoti sutvėrimai. Jung
tinių Tautų tribūną Višinskis, Manuilskis ir kiti sovieti
niai diplomatai panaudoja tik propagandai. Jie nacha- 
liŠkai puola ir kaltina vakarų demokratijas tokiais nusi
kaltimais, kuriuos papildo tik pati Sovietų Rusija. Tie 
Maskvos baTskalai primeta demokratijoms, ypatingai 
Jungtinėms Amerikos Valstybėms, imperialistinius sieki
mus, nors visas pasaulis mato ir žino, kad tik Sovietu Ru- 
sija grobia svetimas žemes ir pavergia tautas primesdama 
šlykščiausią komunistinę tvarka. Maskvos bernai kaltina 
demokratijas, būk jos ginkluojasi ir laiko po ginklu di
deles iėgas, tuo tarpu Sovietų Rusija turi po ginklu tiek 
jėgų, kad jų neatstoja visos demokratijų jėgos sudėtos į 
krūva. Maskvos diplomatai iš Jungtinių Tautų tribūnos 
reikalauja panaikinti atominę bombą ir daugiau atominių 
ginklų neprodukuoti, o tuo tarpu Maskva užsileidus gele
žinę kurtiną nesutinka prisiimti jokios kontrolės, kad pa
saulis nieko nežinotų, kas už tos geležinės kurtinos dedasi 
ir kokie -ginklai ten gaminami visos Europos ir kitų kon
tinentų užkariavimui ir pavergimui.

Buvęs antrojo pasaulinio karo Anglijos premjeras 
Winston Churchill, nemažai padaręs nuolaidų Stalinui ir 
jo bernams, ko pasėkoje uaugelis tautų prarado laisvę, 
pramato Maskvos tolimesnius nedorus siekius ir pavojus. 
Spalių 9-tą, kalbėdamas konservatorių partijos metinėje 
konferencijoje,Churchill padarė stiprų įspėjimą demokra
tijoms nepasiduoti Stalino triksams ir apgaulei. Sovietų 
Rusija yra agresinga, ji ginkluojasi iki dantų ir jos pla
nuose yra pavergti visą Europą ir kitus kontinentus. De
mokratijoms kito kelio nėra, kaip tik sudaryti vieningą 
frontą ir ruoštis žūtbūtinei kovai, kuri anksčiau ar vėliau 
turės jvykti. Jis pataria Jungtinėms Amerikos Valstybėms 
išlaikyti atominės bombos paslaptį, nes tik šis ginklas dau
giausia sulaiko Staliną ir jo satelitus nuo žygiuotės ir ga 
Sutino atsiskaitymo su demokratijomis.

Daug vakarinių demokratijų diplomatų jau pakeitė sa
vo pažiūras Ispanijos atžvilgiu. Matydami Sovietų Rusi 
.103 nesuvaldomus apetitus pulti ir grobti, civiliai ir mi- 
tvariniai vadai pradeda įvertinti Ispanijos padėti ir kokią 
rolę ji galėtų suvaidinti atsitikime vakaru demokratijų ii 
Sovietų Rusijos ginkluoto susirėmimo. Kadangi Prancū
zija dar nėra pilnai atkiutusi |>o antrojo pasaulinio karo 
įdarytų žaizdų ir gerokai suėsta raudonojo vėžio, tai 
/’augelis mano, kad ji nesudarytų stipresnės atramos prieš 
Sovietų Rusijos ginkluotas jėgas. Tuo tarpu Ispanija, pa- 
rdėkojant ge tgrafinei padėčiai, kuomet jos kalnuota te
ito i ja turi naturales tvirtoves, ir pasidėkojant jos nemen

koms militarėms jėgoms, duotų vakarų demokratijoms gan 
įvirtą alijantą. Raudonosios ordos nesuspėtų galutinai už
imti vnm Europos kontinento ir aliantai suspėtų, ypatin
gai Jungtinės Amerikos Valstybės ir Anglija tinkamai su- 
shnobiltzuoti žūtbūtinei kovai su raudonuoju agresorium.

Atremti Maskvos planus Berlyne, sulaikyti tolimesnę 
žygiuota b išstumti iš užimtų pozicijų reikia ne tūpčiojlmo 
ir Bergždžių pasitarimų, bet griežtos akcijos. Maskva bi- 

•':noiir?o ir tvirir» jrPi*''rin krirWo, An-

ri užmokėti—kol kas pinigais, pas
kui krauju. Tik Berlyną prisfrni- 

. nūs reikia rausti, o ką jau bekalbė
ti ‘apie kitas nesuskaitomas klai
das;..”

“PSALMES” TIRONO 
ŠLOVEI

Savaitraštis ‘‘Amerika’’ paduo
da iš Sovietų oficiozo posmelių 
parodančių iki kokio šlykštumo 
laipsnio pričjęs raudonojo caro 
garbinimas.

‘‘Tą kas krikščioniškame pasau
lyje giedama psalmėse Dievui,— 
Sovietų Rusijoje lygiai tą patį ver- . 
gi) tauta turi sakyti savo tironui 
Stalinui, štai jums tik vienas pos
melis iš ‘Pravdos’ 24. 7. 35 Nr.
“ ‘Jei mūsų poetų dainos >

Yra pakankamos tavo girdėjimo 
malonumui—

Imk jas!
Jei paveikslai ir skulptūros 

artistų
Gali pasaldinti Tavo žvilgsni— 
Imk juos!
Jei turi reikalą imti mūsų 

gyvenimą—
Imk jj 1
Mes turim tik v\eną troškimą: 
Kad mūsų Šauksmas pakiltų 
Ligi Tavęs’

"Arba vėl rašo ‘Pravda’ 1. 1. 25

“ ‘Praeina amžiai ir būsimos kar
tos laikys mus laimingiausiais iš 
mirtingąją žmonėmis, kokie tik yra 
gyvenę per amžių amžius, nes mes 
regėjome Staliną!’ ” ą

TIK DABAR SUPRATO
"Vienybė” rašo:
“Amerikos, Anglijos ir Prancū

zijos politikai tik dabar jsftiklno. 
kad yra tuščia bandyti susitarti su 
Maskva.

"Nahūs Vakarų valstybių vyrai 
tik dabar suprato tai. kas kitiems, 
pavyzdžiui, lietuviams, seniai buvo 
žinoma.

"Taip, lietuviams, latviams ir es
tams seniai buvo žinoma, kad su 
Stalinu, kaip ir su kitai* jo bro
liais diktatūroje, jokis biznis neį
manomas.

"Ypač taikos biznis.
"Deja, karo metu, tai razbointp- 

kų vadovaujamai valstybei Dėdė 
Samas sukišo 11 bilijonų dolerių.”
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THOMAS E. DEWEY
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ki-
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raStin.

Programa?
Dewey ir Republikonų partija stovi už 
vieningą napiinę politiką garantuojančią 
teisingą pripažinimą darbininkams, ge
resnį gyvenimo standardą, tęsimą pilnos 
samdos ir tinkamą socialę apsaugą.

Dewey ir Republikonų partija pažada pil
ną apvalymą visų komunistų ii federates 
vyriausybės.

I •

Dewey ir Republikonų partija stovi už 
tikrą, konstruktyvę ir vieningą užsieninę 
politiką dėl Europos—įgyvendinimui tai
kos ir federates unijos dėl laisvos Europos 
tautų, įnimant Lietuvą.

Balsuok už Gubernatorių Thomas 
E. DEWEY, Gubernatorių Earl 
WARREN ir už Republikonišką 
Kongresą šios programos įgyven
dinimui.

LITHUANIAN DIVISION 
PENNSYLVANIA REPUBLICAN STATE COMMITTEE

ŽMONES Iš RŪSIO
i Vėlus pavakarys pro vienintelį ma
žą langą į rūsį neša liepos lapų šla- 
tkėjimą ir tylų žvaigždžių plevenimą. 
Vakaras noriai ir neatleidžiamai sru
vena pro langą į vidų ir gal todėl 
kambary daug tamsiau negu lauke. 
Prie nedengto, grubiai'iš neobliuotų 
lentų sukalto stalo sėdi du vyrai. Vie
nas varto laikraštį, o antras baigia 
susukti susuktinę ir nuėjęs pas du
ris uždega elektrą.

— Akis pagadinai, Jonai,—taria 
tas, kuris uždega šviesą. Ji išveja va
karą iš kambario ir nuplieskia dviejų 
draugų veidus. Už lango stovįs va- 
karas su liepa žiūri į du jaunus žmo
nes.

— Ryt atvažiuoja Kanados komi
sija, ims elektros jėgainei statyti vy
rus. Dar kartą bandysiu. Kai ėmė 
malkakirčius stojom trys šimtai. Pa
teko tik trisdešimt. Vieną kartą bus 
nemeluota,—meta Jonas sunkiai žo
džius Vytui, lyg tuos cemento mai
šus, kuriuos jis visą dieną 
člų darbovietėje kilnojo.
.* — Gerai, juk trys metai 
meni, kaip įsikraustėm į šį

— A, neporiu galvoti,—moja ran
ka Jonas ir vėl tyliai skaito.

Vytas godžiai traukia dūmą, kūnų 
pritipildo kambarys ir kurie sklaidosi 
viršum jų galvų, kaip už lango žy
dinčios liepos kvapas, kaip jo paties 
mintys. Jis atsimena, kaip jie abu iš
ėjo iš ligoninė*. Rekasant apkasus 
“niekeno žemėj” j jų tarpą nukrito 
sviedinys. Vienas kartu buvęs paliko 
amžinai "niekeno žemėj" gulėti, Jo
nui sužeidė šoną, o jam pačiam de-! 
♦inės kojos kelį ir dabar ši koja ma
žai besilanksto ir ji* eina šlubuoda
mas. Ir į Kanada negali mėginti pa
tekti. Ten ima stiprius, sveikus, ne-' 
suėstus vargo ir metų. Paskui jie abu j 
atėjo ii ligoninės j Aiaą perpildytas 
žmonėmis kavernos ir negalėjo į ja*

IKI KAI 
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ssnd St.,

— Greit, o ką? Geriau kai greit, 
šitaip velniškai gyvenant- ’

•— Man rudos, kad pies ir minsi-, 
me šioj skalbykloj,ataria »Vytas d r 
priėjęs uždard ląrtgą1.. pgas ’ geleži
nių lango rėmų šešėlis atsigula ant 
kiemo prie pat liepos kojų.
į — Nė velnio | Rytcy rašau* į Ka
nadą. Bus geriau. Nuplyšom abu. Ir 
nodavalgę dažnai. Atsiųsiu ir tau ką 
nors. Taukų ir batus. Žiūrėk kaip 
atrodom. Paskui gal sukombinuosiu 
ir tave atsikviesti.

— A, bent tu išsmuktum. Dėl ma
nęs, tai žinai, kam aš bevertas.—ta
ria Vytas ir laukia iš draugo protes
to. Jis jaučiasi pakankamai tvirtas, 
tik ta koja nelinksta, 
sruvena gyslomis. O, 
prie gero maisto.

— Kvailys. Tai tas 
kojų ką turi daryti? Tai šimtai se
nių ir moterų, kurių jokia komisija 
nenori matyti turi kartis. Gyvenk, 
brol. Gyvenk nors ir skalbykloj. Jos 
durys atviros. Išeisim kada nors ir 
pats netikėsi, kad tokioj skylėj tris 
metus Jindėjai. Atrodys, kad sapna
vai. Ir suplyšusius batus, kad virvu
tėmis raišiojai nenorėsi pats sau pri
sipažinti. Viltis turi stovėti čia pat 
už lango, kaip ši liepa, ne. ji turi 
būti kambary ant-atalo ir dar arčiau. 
Ji turi lindėti tavo suplyšusių rūbų 
antyje.

-r- Žinoma. O jau trys metai. Ir 
nėra galo,—minkštai taria Vytautas 
ir. vėl virpančiais nuo susijaudinimo 
pirštais suka susuktinę.

— Nieko. Rytoj. O jei ne. tai po
ryt vistiek prasmuksiu. Kada nors. 
Pasaulis šiandien vertina raumenis ir 
vergų žemėje visada buvo maža. Pa- 

j matysi, kaip mane ryloj pirks.
— Bet stovės vėl tokių kaip tu 

_____  _ trys šimtai, o reikia tik keturiasde- 
patekti dėl vfeti} trūkumo. "ButiM- ąimt* Pri,‘sinft,i ir ••’““’i* stip- 
kokit kambarį" tarė stovyklo* vado- i riai- kfim nors karšindama*, 
va*. Ir jie apėję griuvėsius rado šią! *’* nedqpa ir J'"
skalbyklą, išmetė stovėjusia, plyta* k,rtl’ ,‘u 'nMinf,u

0 šiaip jėga 
kad dar taip

kuri* visai be

amcrikie-

čia. Atsi- 
kambarj ?

ir krinta,—taria valandėlę | langą 
žiūrėjęs Vytas.

— Ir gerai. Nebūtų gyvenimo. 
Būtų nuobodžiau žemėje, kaip šiame 
skiepe, atsikelia nuo stalo JonaSfj- 
einam Jaukau., n šaltas vis da- 
to vasaros vakaras.

, Jie vaikšto maža Hieptj alėja. Gini- 
■nazistai. dainuoja ir stumdosi. Prie 
vieno bloko slenksčio sustoję pypkes 
rūko ūkininkai. Ir rytoj ne vienas tų 
gimnazistų ir senyvų ūkininkų stovės 
prieš žmogų iš anapus Atlanto ir siū
lys savo raumenis.

Vakare guldamas Jonas taria:
— Sapnuok Vytai batus ir švieses

nį šį skiepą, o aš Kanadą. Brol, va
žiuoju per Atlantą ir ten anoj pusėj 
kalu dolerius. Tai reiškia kilnoju 
balkius. O ir šneku visą dieną visom- 
kalbom jokias tik moku, kad buvau 
senai sav'd Žeonėje ir kad čia atvažia
vau tų balkių kilnoti, kad į ją su- 
grjsčiau. Kad nesutrūnyčiau šitokioj 
stovykloj, ka'd nei aš nei kiti neuž- 
dustų šitokiuose urvuose. Čia atro
fuojasi raumenys ir smegenys,—bai
gia Jonas audamas kojas ir meta su
plyšusį batą į vidurį kambario.

Rytą abu draugai stumdosi didelė
je minioje vyrų. Traukiama burtai. 
Vytas palieka prie slenksčio, kai Jo
nas išgirsta savo pavardę ir įeina j 
vidų.

— Tuščias, tuščias,—sako emigra
cijos skyriuj tarnautojas, mažo ūgio 
■dudentas keliems vyrams iš elite*

— Tuščias,—pasako ir tada, kai iš
traukęs Jonas iš lėto vynioja susuk
tą popierėlį, kuriame rodo* buvo su
vyniota jo draugo ir jo ateitis Ir lai
mė.

Kai Jonas išeina Vytas neklausia 
nieko. Jam viskas aišku. Ir Jie pe
čius suglaudę eina link skalbyklos, ku
rią Jie patys ir stovyklos adminis
tracija kambariu vadina, nes ir ant 
jos durų stovėjo numeris įtraukta* J 
butų skyriaus knygą.

Jie eina abu per rajoną. Jie vieną 
dieną pagyveno iliuzija, ji šyptelėjo, 
kaip žiebtuvėlio ugnis ir gal geni, 
nes metai turi daug dienų ir Jos iki 
baisau* nuovargio vienodos, alinan
čio* ir sunkiai pakeliamos. Liepos

prų langą, katilą uždengė dugnu ir ,y,r ji' ?RV<’ ’uWTntt*1 tur,tM j »aulė sklandžia jų blizgančiais nudė- 
,, *i_. i ‘vėtei* rūbai* ir jų suplyšę batai

• Aj ine 
i‘r'ivrių

* l *' Mt-

it ar
Kuo

paliko laikinai gyventi. Ir jau try* 
matai. Laika* ir darbas nuplėšė rū
bo* ir netikrume* *ualžė veidu* ir šir- 
db. Ir nieko aiškau* per šiuo* tris 
metu*. Net drauge* nave rašmenų 
negali Iškišti. Neperka. Ne, jie dar 
lab'au niekam nereikalingi. O vb tik 
try* metai. Kaip degtuko žybtelėjo

Į iš šio amžino vargo, ar mažytė švy»-1 
telėjusi ugnis turėtų sudeginti juo* džiaugdami**!, kad šiandien nelyja ir 
slegiančia* savaičių* dulkes. ' ---------*— • — • ■

Jonas neatsako. Vėl tylu. Kažkas 
už lango praeina švilpdama* "Lietuva 
mano brangi tėvyne". Kažkoks paukš
tis užanunda liepoj ir *u*parda. į 
langą daužosi beslveriią j šviesą pe
teliškė*.

— žinai. Ir žmonės, kaip ti* vabz- 
">.> - v ‘i f -i ;;

Jie nemaudomi purve, visais savo lo
pai* šypsoti Mulei.

- • ' Al. Baronaa

Negalima biti ramūs, jai bro
liai tebevargsta f Aukas siųskite 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Tne.. 105 Grand St.. 
C’ortty.: 11 I* J*.
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DISABILITY FUND:

BALANCE—January 1, 1948 .
Income:

Assessments ....................................
Assessments Deducted ................
Interest on Bonds............... >....

Total
Disbursements:

Sick Claims.............................
Assessments Refunded ....

BALANCE—June 10, 1

Ifg//ą-Oetoher 14 d 1944

►oMiminį reorganizacinį Vykdomosios Tarybos narių susirinkimų pre- 
taa L. šimutis atidarė 11 A. M. Susivienymo centro patalpose, 73 E. 
i St., Wilkes Barre, Pa.
Laidai vadovavo Petras J. Karašauskas.
•sijoj dalyvavo: prezidentas Leonardas šimutis sekretorius Vincas 
raikąs; naujai Išrinktas iždininkas Petraų J. Karašauskas; naujai il
tį iždo globėjas Jurgis K. Venslovas; daktaras kvotėjas—4r. Albertas 
^^is, taipgi redaktorius Matas Zujus.
|^oj nedalyvavo: dvasios vadas kun. Jonas P. Baltusevičius, iždinin- 

uozas Vaičaitis, iždo globėjas Vincas Abromaitis ir naujai išrinktas 
>rexidentas adv. Jonas J. Grigalius.
Teridentas L. šimutis paklausė sekretoriaus, ar jis gavo atsakymus 
uitus pranešimus Vykdomosios Tarybos naciams kas link nurodytos 
nkimo datos Sekretorius V. T. Kvetkas atšaki, kad jis atsakymus 
nuo visų, išskiriant vieną V. T. narį, kurs atšaki, kad jis nustaty- 
dienomis negalėsiąs dalyvaut.

‘oliau prez. L. šimutis pasakė, kad jo noru yra susilaikyt nuo skaitę- 
o paruošto pranešimo iki nesusirinks visi V. Tarybos nariai. Jis 
etė raportuoti vice prezidentą.
enasis vice prezidentas J. K. Venslovas paaiškino, kad jo pilnesnis 
tas buvo patiektas seimui ir kad šiuo laiku jis nieko naujo pridėt

Tex. L. šimutis kviečia raportuoti sekretorių.
ckxetoriiri V. T. Kvetkui skaitant jo raportą, padaryta pertrauka iš- 
yti atvykusios komisijos, kurią sudarė kun. Alfonsas Žukauskas, Pra- 
latilius, Vincas Grieštaraitis, taipgi advokatas Jonas R. Virbalis.
!un. A. Žukauskas paaiškino komisijos atvykimo tikslą ir įteiki tris 
arijas priimtas 4-tos Penna apskrities kuopų atstovų susirinkimą jvy- 
n Mepos 25, 1948.
rex. L. šimutis priėmė rezoliucijas iš kun. A. Žukausko ir pareiškė, 
jas bus atkreipta tinkamas dėmesys, kuomet susirinkime dalyvaus 

M vadas kun. J. F. Baltusevičius ir kiti dar neatvykę V. Tarybos 
i. Jis atkreipė dėmesį į įvairias konstitucines komisijas ir kad turint 
ių reikia pavartoti visus konstitucijoj nurodytus būdus ir priemo- 
irma negu imantis griežtos akcijos, kuri gali būti žalinga mūsų or- 
aaijai.
*ranaa Katilius paprašė privilegijos pasakyti kelis žodžius. Tokia 
legija buvo suteikta.
’• Katilius, kaip Susiv. Kontrolės Komisijos narys, paprašė privile- 
peržiūrėti rekonversijos rekordus, toliau jis paprąšė įregistruoti jo 

■Bą kaa link išrinkimo Vinco Abromaičio iždo globėju, pareikšdamas, 
is legaliai buvo išrinktas seime.
čincas Grještaraitis naujai išrinktas Kontrolės Komisijos narys taipgi 
lavo privilegijos peržiūrėti rekonversijos rekordus.
[ua. A. Žukauskas painformavo Vykdomosios Tarybos narius, kad adv. 
Virbalis yra komisijos patarėjas ir čia pat pristatė Tarybos nariams. 

Ldv. J. R, Virbalis taipgi pareiškė savo nuomonę.
komisijos dalyviai apleido susirinkimą.
»ekretorius V. T. Kvetkas tęsia skaitymą savo raporto, kurs seka:

SEKRETORIAUS RAPORTAS

uanian Roman Catholic Alliance of America Statement 
of Income and Disbursements from January 1, 1948 

to June 30, 1948
MARY OF CHECKING ACCOUNTS
tNCE—January 1, 1948
le for 6 months ............

$ 49,377.48
182,740.81

Disbursements: Surrendor Value.

BALANCE—Jah*

EXPENSE FUND:

BALANCE—January 1, 1948 
Income:

Dues .............................................
Dues Deducted...........................
Certificates..................................

Total
Disbursement!:

Dues Refunded......................
Commissions ... .......................
Salaries—Officers ................

Employees .........
Traveling Expanse................
Insurance De.pt- Fees and Licenses 
Printing, Stationery and Supplies 
Postage, Tale, and Teleg. . 
Official Publication .........
Legal Expenses .................
Insurance—Loss and Theft 
Actuarial Services .............
Supreme Med. Examiner’s Fees . 
General Expenses 
Office Maintenance 
Social Security ... 
Unemployment Compensation 
Withholding Tax ....................
Federal Excise Tax................
Petty Cash Expenses..............

.................

BALANCE—Jan* H, »4|.

WELFARE FUND:
BALANCE—January 1, 1948 ..

Income—Dues .........................

YOUTH FUND*
BALANCE—January

Income .............

Disbursements:
Newspaper Articles 
Preparing Track . .

Total .

Totai .....................................
irsements for 6 months .....................................

I

4NCE-—Checking Account*. June 30, 1948. .
FY CASH ACCOUNT
ANCĘ—January 1, 1948 .................................
Wu ...............,................................

$282,118.29
153,504.19

1, 1948

Total

BALANČR—JttM 80, 1H«.

•• • * - X 
OTHER P

>***•»••

Total

Baatar, Postage, Rent, Cards .... 
Telephone Co.......... .'...................... '.
Bas's—Stationary and Supplies . , 
•aghs—Adding Machine ...............
braal Age and Monitor .............
■ *L Journal .....................................
fcry Towel Supply ..................'...
la. Power and Light Co.....................
L Richarde—Exterminator.............
wa-Barre Window Cleaner ...........
£ew* Paint Store ............................

201.05 
178.28 

34.67
1.00 

12.00 ' 
20.00 
30.03 
89.80 
24.00 
24.00

2.50

$ 78.614.10

8.16
700.00

$708.16

612.88

BALANCE—June 80. 1948 $95.88

’ BALANCE—June
LODGES FUND:

BALANCE—January 1, 1948 ............. ..
Income ...................................................

Disbursement*—To Lodges............. ..
''-inii ■■mini

BALANCE—JUM M i960

DELEGATES FUND:

BALANCE—January 1, 1948
Income ...............................

Total .........
Disbursements— to Delegates .

BALANCE—June

TOTAL "OTHER FUNDS”

EXPENSE FUND ANALYSIS:

CONDITIONS OF FUNDS—JUNE 30, 1948

RTUARY FUND 

iANCE—January 1, 1948 ............................................

Expense Fund Balance .........................
Not Admitnd Asset (Furn., Mach, and 
Total Other Fund.* ...............................

$1,550,171.27 Total ..

■•ament* Deducted .........
■Mt oa Bonds ..................
rout on Mortgage Loans . 
nest on Seringa Accounts 
Be—Wilkes-Barre, Pa. . .. 
Mends on Stock...............
fit on Bonds:......................
id Piwiouaiy charged off 
fit on Stock ......................

$75,778.05
94.93

19,989.53
1,488.52

212.85
874.00
194.85

1,657.13
3.208.00
3,675.00 107,162.86

TRUST FUND—MINOR BENEFICIARIES:

BALANCE—January 1. 1948
Interest Earned ........................
New Accounts ..........................

Account“ Paid
Total

BALANCE—June H, 1*44

Total $1,657.884.18

■th Gaim* ..................................................................
Ms-Barre Real Estate Expense ............................
M Caaposi Charge ....................................................
|a InterMt *n Bonds Acquired...................
» •• .................................................................
Įh Chah Expense ................................................

g.AMCE—MORTUARY FUND. June 80. 194R.

592.38
51,685.50

8M.1Š
.15

88.02
1,651.46

140.80 54,987.96

CASH ACCOUNTS—CHECKING AND SAVING

ADULTS—Cash BALANCE, January 1, 1MB. ... 
Cash Receipt* for 6 months . 
Interest on Saving* Account* 
Transfer (Rond to Juvenile)

Total 
Disbursements for 6 months

B.

$1,602,396.17 ADULT CASH BALANCE—Jan* »0, !•<

24,255.301, 1948

1.4** 48

.rr

' 1.301.68
29MO

ENILE—CASH BALANCE, Jan. 1. 1040...
Cash Receipts for 6 months

Totai
Disbursementa (Cash Sttrr.)

M Ron.1<



1

TOTAL CASH ACCOUNTS82.50 897,194.25

lib.4iS.28

Total to Balance with “Total Cash Accounts" 897,194 25
|7«.8fJO8

TOTAL REAL ESTATE OWNED— (Wilkes-Barr*); 822,76000

MORTGAGE LOANS:754-30

81.80 16,400.55 Loan Granted—Povilaitis

41*7.18

Adults:
950.05

20,890.27

$21,840.82

TOTAL ADULTS BONDS—June 80, 1948

Juvenile:

TOTAL JUVENILE BONDS—June 30, 1948
10

12

TOTAL STOCK—June 80. 1948

17,088.37

Total

■fMM.oo

$21,711.82Totals

ASSETS AND LIABILITIES—June 30, 1948
95.28

$1,458.48

$718.53-

$1,731,425.53 $1,731,425.53GROSS ASSETS AND LIABILITIES

$2,888.70

Kcrc $4,565.71

ANTROJI SESIJA

11417.66

$9,471.34

767.08

$8,920.84

$58.rt« 49

$87,105.18

$.tt4 bn

cites t;

*^■u

7,04,6.94
860.94

Savings Accounts 
Checking Accounts

$1,722,505 19
1,666.068.72

$58,259.79
19,972.(10

$ 18,580.15
78,614.10

18,247.70

i»241?.$8

$10^88.42
1,318.08

Assets and Liabilities, June 30, 1948 ... 
Asset® and Liabilities, December 31, 19^47

$6,570.54 .
476.40

BONDS—Balance January 1, 1948 
Transferred from Adults ...............

BALANCE—January 1, 1948 
Received on Principal ............

Stocks:
BALANCE, January 1, 1948 
Sold—850 Ijdce Shore Corp.

BONDS—Balance January 1, 1948
Bonds Acquired .................................. ..

I1J5
L75

19546

Totals ..........
Add: Non-Ledger Asset, Trust Fund

$1,722,505.19 $1,722,505.19
8,920.34 8,920.34

*141
746.97

, BALANCE—Jun* 80, 1948 .

BONDS AND STOCK:

$4.8*6'71
$*08.01

Total
Bond* Sold, Called ...............
Transfered to Juv...................

l4,*K1.95

18

$4.751.95

WMB.W
1.494 4*
-f-----

BONDS ACQUIRED:

Pacific Telephone and Telegraph Co 
Ohio Power Co. 1st ..............................
Mountain States Tel. and Tel. Co. . 
Wisconsin Michigan Power Co............
Southern California Gas Co.................

BONDS SOLD, CALLED, DISTRIBUTIONS:
Book Value 

$9,775.00 
’ 127.80 
5,162.90 
4,279.50 

987.52 
1,880.00

Hudson Coal Co....................................
150 Broadway .....................................
Pacific Tel. and Tel. (to Juvenile) 
Morris and Essex Co. 4 *2 .... 
Cities Service Co..................................
City National Bank Bldg................

Cash—Adults ..............................................
Cash—Juvenile............................................
Real Estate....................................................
Mortgage Loans.................................. .. ..
Bonds—Adults ............................................
Stocks ...........................................................
Bonds—Juvenile .....................................
Furniture, Machinery and Equipment
Petty Cash Balance................................

Mortuary Fund ..........................................
Juvenile Fund ............................................
Disability Fund ..........................................
Welfare Fund..............................................
Expense Fund ............................................

88.287.1Q
7,600.00

$45,787.10

$1,501,068.97
55,996.75

$16,649.82
5,162.00

$1,557,060.72

21,711.82

$1,535,348.90
*

$10,437.11
5,162.90

$15,599.11

$3,795.00
75.00

$3,720.00

$ 5,187.50
15,148.50 
10,087.50 
15,131.25 
10,492.00

$55,996.75

Profit Loss 
$806.89

37.18
- 1,620.00

844.57

$1,657.18 $1,651.46 
A '

Assets
87,105.13 
10,089.12 
22,760.00 
45,787.10 

1,585,348.90 
3,720.00 

15,599.11 
2,000.00 

95.83

Liabilities

1

1.602,396.17
25,688.23
76,417.18

6,686.90
11,317.66

Increase in 6 months ..................................... .. .............................
J. K. Venslovas pasiūlė sekretoriaus raportą 

kas parėmė. Priimtas vienbalsiai.
Pirmoji sesija uždaryta 12:35 P. M.

$56,436 47
priimt, P. J. KaraSaus-

Antroji sesija atidaryta 2:35 P. M., dalyvaujant visiems Vykdomosios 
Tarybos nariams dalyvavusiems pirmoje sesijoje ir iždo globėjui Vincui 
Abromaičiui.

Prezidentas L. šimutis pakvietė raportuoti iždo globėjus.
Iždo globėjas V. Abromaitis skaito iždo globėjų raportą, kurs seka:

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS
‘ Liepos 29, 1948

LRKSA Vykdomosios Tarybos nariams:
Mes, žemiau pasirąžiusieji LRKSA iždo globėjai, liepos 24, 25, 26 ir 

27, 1948, Susivienymo centro ofise, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa., pa- 
. tikrinome organizacijos finansinę padėtį už periodą nuo sausio 1, 1948, iki 

birželio 30, 1948.
Patikrinome sekretoriaus ir iždininko pajamų ir ižlaidų knygas, check

ing accounts, palyginant su bankų statementaia ir viską suradome tvarkoje. 
Bankų Savings Accounts, Jaunamečių Beneficiary Accounts, Petty Cash 
Accounts taipgi surasta tvarkoje.

Patikrinome Bond Ledger ir visas pirktų, parduotų, atžauktų ir ii- 
keistų bonų ir žėrų tranzakcijas. Taipgi patikrinome Morgičių ir Real 
Estate tranzakcijas ir ugnies apdraudos apsaugą.

"Garso" pajamų ir iilaidų knygas ir petty cash irgi patikrinome pa
lyginant su banko statementaia ir visa suradome tvarkoje ir balanse.

P. KARASAUSKAS, iždo globėjas
VINCAS ABROMAITIS, iždo globėjas

J. K. Venslovas pasiūlė iždo globi jų raportą priimt, dr. A. J. Valibua 
parimi. Priimtas vienbalsiai.
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1.00
*0 
.40

Viso išlaidų 
Pajamos . . 
Išlaidos . ..

1.50
7.00

S 66.00 
$367.98 

66.00

fc.OO
10.00

1.5C 
10.0C 

5.0C 
10.00 
15.06

Senas balansas .. . . .................$287.98
Apskr. pelnas iš bendros ge- ? . 

gūžinės .............................. 80.06

$867.98

j VIETINES ŽINIOS
D-RAS A. J. VAL1BUS 

’ IŠVYKO I FLORIDĄ
Trečiadieni, spalių 14, Su- 

sivienynio vyriausias dakta
ras kvotėjas dr. A. J. Vali- 
bus išvyko j Floridą j Na
tional American Legion kon
venciją, kaipo State atsto
vas. reprezentuojąs 12-tąjj 
distriktą.

Kartu su daktaru išvyko 
io žmona Mrs. Valibus, jųjų 
dukrelė Bettv ir Mrs. Alicija 
Venslauskienė, LRKSA 1-os 
kuopos finansų sekretorė, ži
nomojo uolaus ir nuoširdaus 

•Susivienymo veikėjo, 4-sios 
Penna apskrities pirmininko 
Juozo Venslausko žmona.

Pakeliui i konvenciją, ža
da sustoti St. Augustine. 
Fla. Šis miestas yra vienas iš 
seniausiu istoriškų miestų J. 
A. V. Žinoma, būdami St. 
Augustine, be abejo, pasi
naudos proga ir paragaus iš 
Fountain of Youth gaivalin
gai “atjauninančio” vande
nėlio.

Daktaras ir jo bendrake
leivės žada sugrįžti j namus 
maždaug ąipie spalių 25-tą.

Linkime visiems keliau
ninkams laimingos kelionės 
ir parsivežti ne tik oranginės 
spalvos odą, bet ir sustiprin
tas jėgas sunkiam žiemos 
darbui.

NUMIRĖ ANTANAS
MOCKAITIS NUMIRĖ IEVA 

STRAIGIENĖ
■Penktadienj, spalių 8, numirė 

• plačiai žinomas Luzerne lietuvis 
biznierius Antanas Mockaitis, 81 
metų amžiaus.

-Numirė savo marčios Mrs. M. 
Haslinski namuose, 63 Ferguson 
Ave.f Druid Hills, Shavertown, 
Pa.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
pirmadienį, spalių 11-tą. Po iš
kilmingų Mišių atlaikytų šv. Ci
nos bažnyčioje palaidotas St. 
Mary’s kapinėse, Hanover Town
ship.
' Pašarvotas buvo laidotuvių di

rektoriaus Edvino Jasaičio-Sites 
įstaigoje, 13 Mill St., Pittston’e. 
šermenis lankė giminės, draugai 
ir pažįstami, kurių jis turėjo la
bai daug.

Liūdesy paliko dukterį Mrs. 
Irene Betz, Cleveland, Ohio; se
seris—Mrs. Mary Berger, Media, 
Pa., ir Mrs. Agata Yudvirskas 
Chicagoje; taipgi penkis anūkus 
ir tris proanūkus.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje 
sausio 14, 1867 metais. Į šią ša
lį atvyko būdamas 17 metų am
žiaus ir pirmiausia apsigyveno 
Shenandoah, Pa., o iš ten jis at
vyko į Luzerne. Velionis buvo

RINKTINĖS
MALDAKNYGĖS

Kiekvienai Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 
Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 

Maldaknygę Prieinama Kaina. 
Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir iileido 
kun. P. M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknvgė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliai*, papuošt* 
lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 
106 paveikslėliai. Daug jų paimti iš Mišiolo. Evangelijos sekmadie- 
niams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijų 16. Vainikų 
maldų (kaninkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (viehos liturgi
nes maldo* iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių pa
švęsta maldoms j Švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už ku
riuos galima laimėti atlaidus. Labai daug (vairių maldų ra atlaidais. 
Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdint* visi poteriai. Raidė* 
aiškios ir Įvairios. Kalos g ažL

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iš

leista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, 
kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su ehoru. 
Kala* 19*. Imant nenašias 10 egsempliorlų—10 eeatų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais

(originals kaina $1.50) ______ _________________—
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 centų)-----
M'ALDŲ VAINIKĖLIS, Juodais apdarais.................... .......

Kreipkite i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
P. O. Bo« 32 Wilkea-E

Šv. Onos parapijos čarterio na
rys. Kai buvo jaunesnis ir pa
jėgesnis, jis aktingai dalyvauda
vo lietuvių tautiniuose ir kultu 
riniuose veikimuose. Jis taipgi 
yra buvęs Pennsylvania-Liberty 
State Bank, Wilkes-Barre, di 
rektorium.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje, o 
šeimai ir giminėms pareiškiame 
giliausią užuojautą!

Iškilmingas Mišias laikė velio 
nio giminaitis kun. Jonas Kasa- 
kaitis, asistuojant kun. J. C. 
Kundreckui ir kun. Jonui Savu- 
kinui.

Karstą nešė—Thomas Trilops, 
Walter Masonis, George Murray, 
Victor Machinist, John Pearl ir 
George Grumblis.

RUDENINIS MOTERŲ 
KLUBO FESTIVALAS

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubas rengia festivalą, 
kuris įvyks spalių 18-tą Reding- 
on viešbučio svetainėje, Wilkes- 

Barre. Pramogos rengimo pirm 
sėdė yra Mrs. G. Kazokas, padė- 
icja Mrs. F, Butcofski. Įvairio
se komisijose darbuojasi šios na- 
•s: Mrs. William Vinesky, Mrs. 

Steven Elko, Mrs. Peter Brus- 
sock, Anele Kabusk, Mrs. Berthn 
Karalunas, Mrs. Andrew Tomek; 
Joseph Petras, Mrs. Walter Le- 
iocas, Mrs. Ella Chepanonis, 
Mrs. John Verbalis, Mrs. Joseph 
Shergalis, Mrs. Frank Butcofski.

Minėto klubo pirmininke 
Mrs. A. J. Valibus.

LRKSA 1 kuopos narė. Ieva 
Straigienė, gyv. 386 Elm Street, 
Kingston, numirė spalių 9-tą dėl 
širdies atakos. Palaidota tfečia- 
dieųį, spalių 13, iš Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse.

Paliko sūnų Pranąrdvi dukte
ris—Mrs. A. Kimmel, Kingston, 
Mrs. E. Leketski, Edwardsville; 
brolius Jurgį Jonavičių, Kings- 
tone, Martyną, New Yorke, ir 
Mykolą, Kingstone; seserį Marę 
Narkum, Plymouth’e; taipgi 6 
anūkus.

Velionė priklausė prie L. R. 
K. S. A. 1 kp., Edwardsville. Įsi
rašė 1905 metais, taigi buvo vie
na iš senesniųjų narių.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei. 
Viešpatie!

Šeimai ir giminėms pareiškia
me giliausią užuojautą!

A. a. Jonas Markevičius, 
gyv. 198 Chapel St., Upper Pitts
ton. numirė spalių 6, palaidotas 
spalių 9-tą iš Šv. Kazimiero baž 
nyčios parapijos kapinėse. Pali
ko žmoną, 6 posūnius. 5 poduk- 
rąs, seserį ir kitus artimuosius.

1 RKSA CONN. APSKJU1
METINIO SUVAŽ1AV

Metinis Conn, apskrities - st 
stovų suvažiavimas įvyko >«pknėie 
30, 1947, Lietuvių svetainfj, .oiway 
St., Manchester, Conn.

1:45 P. M. pirm. Pijus Pi *»u» »t> 
darė susirinkimą malda; po to pasvei 
kino visus susirinkusius atstovu.- ve, 
ir svečius.

Iššaukus apskrities valdybą, pasiro 
dė, dalyvauja visi nariai Išskiriun; 
dvasios vadą prel. J. J. Ambott*.

Pasiūlyta ir vienbalsiai nuterta 
ad apskrities valdyba vestų sesijas.

Sekė šaukimas kuopų atstovų, pri
ėmimas mandatų, pasiūlymų ir -ia 
tistikos blankų.

Šios kuopos prisiuntė atstovus: 89 
p., Hartford — Lucija Krikščiūnas.

Stasys šrupša, Juozas Vyteli, Valeri-' 
ja Vyteli, Ona Navickienė;- 91 kp 
Waterbury—Antanas Barkauskas, A 
nelė Janušaitis, Juozas Bernotas, ‘M* 
ė Bernotienė; 109 kp., New Britais 
-Pranas Andrulionis, Kazys Stepe 

-aitis, Antanas Mičiūnas, Pijus Po? 
us; 216 kp., Manchester—Marijon 
strauskienė. Karolis Karpuška.
Visco iš .keturių kuopų dalyvav 

14 atstovų-vių.
Svečių dalyvavo šie: Iš naujai f 

steigtos 300 kuopos New Haven— 
Joana Augustienė: iš naujai įsteigto 
kuopos New Britain—Walter Eyden 
tu, Anna Kulakauskas, Harry Kaži- 
nievich, Stella Eydenta; taipgi Juo 
žus Kazickas, Mykolas Barkauaka.y 
Petronėlė Brazauskierė, Uršulė 
raitienė, K. Karpuškiene.

Buvo pasiūlyta ir vienbalsiai nu 
L-rta suteikti svečiams sprendžiamr 
balsą.

M. Astrauskienė ir K. Karpuškien? 
prisegė atstovams ir svečiams ženk
lelius. kuriuos vietinė 216 kuopa pa
rūpino.

Mandatų ir pasiūlymų (įnešimų) 
komisijon vienbalsiai išrinkti M. As
trauskienė ir P. Andrulionis.

Pirmininkas pakvietė raštininke 
perskaityt protokolą iš praeito susi
rinkimo. Protokolas priimtas, kaip 
skaitytas. , į.

Sekė apskrities valdybos raportai ii 
pereitų metų veikimo.

Pirm. Pijus Poškus pareiškė, kad 
pareigas atliko kaip geriausia galėję 
—darbas eina mažyn, nes tik vietią 
kartą į metus laikomi susirinkimai 
Raportas priimtas.

Vice pirm. Anelė JanušaitienS pa 
reiškė, kad pereitą susirinkimą, kaij 
raštininkės nebuvo, ji surašė susirin 
kimo užrašus ir pasiuntė raštininkei 
bet taip kitokių darbų nebuvo. Ra
portas priimtas.

Raštininkė Valerija Vyteli tarė 
vice pirmininkei nuoširdų ačiū už pri
siųstus taip aiškiai surašytus užrašus 
iš praeito susirinkimo. Toliau pareiš
kė, kad vedė susirašinėjimą, kur tik
tai reikėjo, išsiuntė mandatus h- sta
tistikos blankas ir pranešimą “Garse”. 
Raportas priimtas.

Iždininko raportas>

J. Bernotui (kelionės lėšos). .$ 
Už šv. Mišias .........................
A. Janušaltienei (užprašymas

šv. Mišių—M. Karinauskie-
nei) .......................................

Valerie Vyteli (alga) ...........
A. Janušaitienei (kelionės lė

šos) ...................................... Į
“Garso" adm. auka .............
109 kuopai (vaišių išlaidoms) 
89 kp. delegatams j seimą... 
Lietuvai šelpti fondui auka..

■ > Naujas balansas ................... .$301.98
I! U. S. bonas ............................ '$100.00
<>; t 1

Iždininko raportas priimtai be pa- 
<>i taisų. Iždininkas ir valdyba nnožir- 
! 1 džiai padėkojo New Britain 109 kp. 
' '; už tokią sėkmingą gegužinę.
o j Iš Danbury, Conn, prisiųstas laJž-
< > kas buvo svarstomas ir pagaliau nu- 
i; tarta, kad dėl aiškumo kreiptųsi | ten*

;; trą.
< > Juozas Kazickas, buvę* generalinis
< ! organizatorius savo kalba daug p* 
; * aiškino. Pirmiausia pagyrė mūsų sk*l 
o iių ir veikimą. Paaiškino apie Me>
< > nantį seimą, ragino siųst sportam 
I * kus, dainininkus, muzikantus

' vaut seimo kontestuose. Ragino n i j C- 
<> širdžiai augint organizaciją jwtrau 
i; kiant jaunimą. Ikšiol seknttags.1 Jįtelg 
' * to* dvi kuopos Conn, apskriti** H- 
' • bose, būtent, jaunimo kuopa New
< > Britain ir New Haven. LlnkSje gers

; pasisekimo naujiems nariams.

89 kp., Hartford:

1. Rengti trilypę gegužinę. Ftfiim- 
ta. Rengimą* paliktas vaidybai

2. Padėt kuopoms aiiptl vU« j 
••imą Bostone. Priimta Ir peak irta 
$20.00 kiekvienai kuopai, kart «iųs 
delegates (Bet tod B«vfc^rt.ų 11 oo i
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OPŲ ATSTOVŲ 
OTOKOLAS

>»ki darytų dovanų iš- 
uiintjr Vykdint, jei bus 

miyla. ir vienbalsiai nu- 
ipskrii i metinės šv. Mi- 

sergančius ir visus 
užprašytos dv. Pranciš- 

olyntą Keanebunk Port,

J r isubatoiai užgirta su-■ 
oo anų jai įteigtoms kuo- i 
it. New Britain ir New. 
afka padės nusipirkt re ik a ! 
ns.
u vienbalsiai nutarta pa

ti (vietoj $5.00 tai kuo-' 
ino- laikomas suvažiavi- 
ri-iiŲ.dant prie vaišinimo

j^Hiiavimas paliktas vai
šia!, bet jau buvo jteik- 
a ■: laikyti suvažiavimą 
Kvietimas priimtas.

ybos rinkimai. Delegatai i 
žgyrė esamą valdybą at-' 
ictams. Visi apsiėmė, bū-l 
'ijus Paikus, vice pirmin. 
gjtienė, iid. Juozas Ber
inki Valone Vyteli.

••tikos Raportas
..> •,

noonia: vyrų 12, moterų 
pašalpos skyriuj 8; apsi- 
1150—2; $250—2; $500, 
0; $1,006—9; $2,000—

irtfordi 'vyrų 49, moterų 
vigo! 100 narių.
^•bury: vyrų 50, mote- 
p narių. Pašalpos sky- 
so 25; apsidrSudę: $150 
*-14; $500—38; $750— 
&
ew Britain—37 vyrai, 60 
97 nariai. Pašalpos sky-

» 40.
Manchester: vyrų 16, mo- 
o 26. Pašalpos skyriuje 
. Apaidraudę $150—15; 
00—2.

Fordas Toli Prieky!

UŽ G ASĄ! Vien tik Ford

Jūs Fordo dyleris kviečia 
klausyti Fred Allen Show 

sekmadienių vakarais—NBC Network.
Klausykit Ford Teatro, 

penktadienių vakarais—CBSNetwork. 
Žiūrėkit jūs laikrašty dėl laiko ir vietos.

pasiūlo jums pasirinkimą 
iš 100 H. P. V-8 inžiną ar 
95 H. P. Six. Ir su Fordo 
nauju Overdrive* jūs su
taupo! iki 25% už gasą.

* Pasirinkimas už ekstra 
išlaidas.

na i (per susirinkimą)

epe! (kelionės lė- 
................................ $ 
ill (alga)............
lene! (vaišinimas) 
sll (§v. Mišios). .
rata (New Britam 
opos rašt.) ....

(kelionės lėšos)

2.00 
10.00 
10.00 
5.00

10.00
2.00

.$ 39.00

RIDE! Vienas žygis įti
kins jus, kad ’49 Ford pir
mauja jo klasei. Fronte ar 
užuakaly jūs turit sofds- 
platumo sėdynes karo cen
trinėje sekcijoje. Ir tie 
Juauji risorai!.. Jie yra 
**hydraCoil’’fronte, “Para 
Flex’’ užpakaly.
59% TVIRTESNIS! Tas 
pareina dalinai nuo Fordo į 
59% didesnio tvirtihpo • f 
“Life - guard” Body ir 
Frame. Dėl priedinio sau- t 
gurno jūs gaunat “Magic Į 
Action’’ King Size risorus 
ir “Picture Window”, vi
sapusi matymą.

’ UŽSISAKYK ŠIANDIEN PAS JŪSŲ FORD’O DYLERĮ

Susirinkimas užbaigtas 5 P. M. 
Maldą vedė pirm. P. Poškus.

Po susirinkimo K. Karpuškienė, 
Manchester kuopos pirmininkė, pa
kvietė atstoves-us ir svečius prie sta
lo, kur mus skaniai pavaišino ir visi 
išsiskirstėm geriausioje nuotaikoje. 
Ačiū vietinei kuopai ir šeimininkėms.

P. L. Poškus, pirmininkas
Valeria Kaunieti*-Vyteli, sekr.

SELF CONFIDENCE GONE
TRUMAN FALLS BACK ON SENSELESS SPEECH

<ITIĖS OF LITHUANIAN-AMERICAN
VETERANS, NEWARK, N. J.

W''
r Guard and the Ladies 
’ our Poet held a dance 
9, 1948 at St. George’s 
lew York Avenue, New- 
he Chairmen were: Gene 
Mrs. Florence Orbine.

in Arlington, Virginia, 
groups and Lithuanian 
the U. S. will be asked 
on the occasion.

All Veteran 
societies in 

to cooperate

Reporter

When the tide is running and 
the surf is pounding a luckless 
swimmer will cry for help and 
lay hold of any floating object. 
This same swimmer may be ex
pert in the several styles of 
swimming, but once fear clutches 
him he will cast off any know
ledge of life-saving he may pos
sess and cry for help. He can 
drown if fear submerges his self
confidence.

As the presidential campaign 
passes the half-way mark it is 
apparent to every citizen that the

and, realizing his predicamen 
he is taking desperate means i 
a futile effort to regzto tjutj 
loyalty which he has so woWli 
ly abused. He is more to b 
pitied than censured. He has no 
proved to be equal to the task o 
the presidency.—Adv.

LEGAL NOTICE
Estates to be audited in the 0 

£ hans’ Court of Luzerne Count; 
btice is hereby given that account 

have been filed and confirmed abs< 
lutely bythe Orphans’ Court in th

lal Supper and Dance of 
U be held on Soturday, 
8, 1948 at St. George’s 
k, N. J. Chairmen are: 
ill, John Arloff, and Jos- 
All reservations must be 
f November let.

APSKRITIES CHORO 
SUSIRINKIMAS

il Dance of the Post will 
Sat'drday, January 15, 
George’s Hall, Newark, 

ahi Aliens Andrews is

sr Anthony V. Washke- 
cted as Chairman of the 
for the Armistice Day 
a held on November 11.

a Auxiliary, through its 
Ire. Karin Washkewich, 
lemi-annftal report of its 
ų and the progress of the

Ladles Auxiliary, and 
oard, gave final reports 
a Day for the State of 

Due to the great suc- 
rere started for the Sec- 
Mthuantan Day in N. J.

Newark, N. J.—Rugsėjo 28, šv. 
Jurgio draugijos svetainėj, New
ark, N. J., įvyko Lietuvos Vyčių 
New Jersey apskrities choro ne
paprastas susirinkimas. Atsilan
kė 10 narių, chore yra 38 nariai.

Susirinkimą atidarė pirminin
kas S. Bandonis. Reikalai buvo 
svarstomi rimtai ir gyvai. Visi 
supranta, kad choras negalės ge
rai gyvuoti ir darbuotis, jei prie 
jo nesidės naujų narių ir nesi
lankys į pamokas. Nutarta veikti 
per kuopas, kad prisidėtų dau
giau narių. Spalių 12 dieną toj 
pačioj svetainėj, 8 valandą vaka
re, įvyks pamoka ir pasikalbėji
mas. Visi choristai ir norintys 
prisidėti malonėkite atvykti.

Chorą mokina gabi muzikė M. 
šlekaitytė. Choro pirmininku y- 
ra S. Bandonis, o raštininku— 
A. Malakauskaitė.

Linkiu chorui geriausios klo
tie* I J. S.

Democratic nominee has been 
seized with a series of fearful 
spasms and is resorting to the 
lowest type of campaign oratory. 
Wih fear of an overwhelming 
defeat in his heart, Harry Tru
man, campaigning for full term 
in the White House in his own 
right, has descended from the 
pinnacle of the presidency which 
he gained on the death of his 
predecessor and is hurling slur
ring epithets, half-truths and 
frustrated excuses which no can
didate for dog catcher would so 
much as countenance.

What has happened to the 
brave spirit of hope and the plea 
for confidence in him which was 
so evidsnt when he was sworn 
into office on the death of Pres
ident Roosevelt, April 13, 1945? 
There can be but one answer— 
he has lost confidence in his 
ability to lead hi* countrymen 
along a pre-determined and in
telligent highway in national and 
international affair*. Wherefore 
he has fallen in the respect and 
esteem of his fellow countrymen.

Guard voted to attend 
■i takas) Radio Program 
»)i, Brooklyn, N. Y„ in 

4®. This affair will mark 
den of the new uniforms
ii" a
*• w • , •
»m applications are be
at poet quarters.

nis for Mass and Seiv- 
■><->i Lithuanian Veterans 
suipigtod. Color Guard 
absre will visit the cem-

r Anthony V. Washoe 

pi«aa for unveiling of
I >».nian Veteraną at

I the Uajcjseura Sddlor 
rv . . ; ; ,

CLEVELAND; OHIO
LIETUVIŲ BANKINĖJ {STA1G0J f 

taupymai šiandien greičiau užtikrina geresnį gyvenimą ry- S 
tojau*. Čia taupymai auga nuošimčiai* ir yra saugu* po j 
Federal Insurance Corporation. 8

Kiekviena taupmena garantuojama 
iki $5,000.00. /OIeN

Į;; THE SUPERIOR SAVINGS 
i i AND LOAN ASS’N

8712 Superior Are. HE. 2498

following estates.
MONDAY, OCTOBER 18, 1948
Estate of John Wytoicz, Clemer 

tine Soltis. Admx.; Ellen Stickler, D 
S. V. Stickler, Exr.; Joseph Perez c 
Saturnino Perez, Louis C. Kern 
Admr.; Lyman R. Lutes, C®eQ C 
Lutes ano The Second Natl. Ban) 
Trustees; Jonn B. Smith, Second Nat 
Bank, Admr.; Elizabeth V. Lanin; 
Second Natl. Bank, Trustee: Richar
M. Thomas, Second Nail. Ban) 
Trustee; Clara C. Hilbert. L A. Root 
Trustee; Peter Mellick, Olive Melite 
Extrx; Ione Bartleson, 1st Nil. Ban) 
Berwick, Exr.; Sarah Britain, h 
Natl. Bank, Berwick, Exr.; Fred 1 
Seely, Emery Kisner Exr.: Ruth 1 
Beers, Yale Beers, Exr.; Louise I 
Ryman, Miners Natl. Bank, Exr ; <i
N. Thompson, Miners Nail. Ban! 
Trustee; Ellen E. Rutter, Miners Nat 
Bank, Trustee; J. E. Peterson, Hel* 
P. Myers and Miners Natl. Bent 
Trustee; Adelaide W. Ramage, Wye 
Natl. Bank, Exr.; Lillie L. Main 
Charles Hammonds, Exr.; Roland į 
Carpenters Wyo. Natl. Bank, Exr. 
James W. Alexander, Wyo. Nat 
Bank, Trustee; Petronella Hartei 
George W. Turner, Admr.; John N 
Conyngham, E. H. Kent, Richar 
Tvers Robinson and L. B. Jone* 
Trustees; Mitro Masonicich, Mary M 
Masonicich, Admrx.; John S. Carps® 
ter. Miners Sav. Bank of Mttstoij 
Trustee; Freda Mitchell, Albert W 
Brobst, Admr.; Albina Cybuch. M»r 
Kovače, Extrx.; Elim Myers, Normai 
Myers and Wilbur Myers, Ebcrs. 
Martin J. McGrath, Sophia Rs ss h 
Extrx; Ellwood B. Brumm, Margare 
Brumm and Miners Sav. BaM © 
Pittston, Exrs.; Grace Franklin. W.a! 
ter A. Franklin, Admr.; Thsnn*

I Stem, First Natl. Bank of PI '-ten 
Trustee; Robert Gaughan, Re>m 
Frederick, Gdn.; Ann Sawchak, Slmoi 

Į S. Russin, Admr.; Ellen 8. Chase. E 
R. Mulligan, Jr. and W. 8. MeLeM 
Exrs.; William May, Juanita F. May 
Trustee, as stated by ExecuterYoi 
Trustee; Helen E. Zabloski, J. ThV- 
wall Griffith, Admr.; John Bobach 
Partition; Robert Racusin, &n»nu< 
Racusin, Jacob Racusin, Bernard Ra
cusin and Willard Trangh, Exr>

The accounts enumerated and de
signated In the above ba
audited by the Orphans* Court ia 
Court Room during session of Court 
on the days set at which time sQ p*r 
sons interested shall attend. If th*r 
see fit, and present tholr claims 
against such estate or fonsvw there
after be debarred from earning In up
on such funds.

JOHN SHlVMfcu.
Register of Will® Ci'

( tl'' C CouM

«MMi
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KETVIRTAI)1

Dienos Klausimai 
ir Dar Šis-Tąs

LIETUVIU KATALIKU 
PRADĖTAS ŠVENTI

Kardinolas Stritch tavo pamok 
kančias.—Nutarta organizuoti Kietai

Jo Ekscelencija Kauno arkivyskup; 
Juozapas Skvireckas, kurs treti i g 
ropoję kaip tremtinys, mini 75 m 
bingasis Bažnyčios dignitaras, entx\ 
kalbą vertėjąs, sulaukęs tokios ažios senatvės, būdamas 
sunkiose tremties gyvenimo aplinkybėse, uoliai darbuo
jasi savo tautiečių dvasiniuose, kultūriniuose ir tautiniuo
se reikaluose. Jo Ekscelencijos verstąjį Šventąjį Raštą 
platina ir mūsų laikraščio administracija. Linkime gar
bingajam sukaktuvininkui išgyventi sunkius vargus ir su 
visąis tremtiniais laimingai sugrįžti į laisvą nepriklauso
mą Lietuvą!

am;

g ir metropolitas 
Vena Vakarų Eu- 
(aus sukakti. Gar- 
į Rašto į lietuvių

Bus skiriamas akcijos viršininkas, i 
kolonijose.

LRKSĄ vice prezidento ir 56-jo Seimo Rengimo Ko
miteto pirmininko advokato Jono J. Grigaliaus pranešimu, 
nuo šeiminių parengimų likęs pelnas jau paskirstytas. Jo 
Ekscelencijai Bostono arkivyskupui Richard J. Cushing, 
56-to seimo globėjui, komitetas pasiuntė $100. šie pini
gai skiriami labdarybei—Carney ligoninei, So. Boston, 
Mass., kur daugelis lietuvių ligos atvejais randa medikalę 
pagalbą. $50 nutarta paskirt Švento Petro parapijos, So. 
Boston, Mass., klebonui kun. P. P. Virmauskui už iškil
mingas bažnytines pamaldas. Čia tenka pridėti, kad kun. 
Virmauskis labai daug sielojosi Susivienymo ir seimo rei
kalais, nuoširdžiai kooperavo ir darbavosi su seimo ren
gimo komitetu. $50 paskhta laikraščiui “Darbininkui”, 
kurs seimo proga labai daug rašė apie seimą ir apie patį 
Susivienymą. $50 paskirta “Darbininko” radio progra
mos vedėjui redaktoriui Antanui F. Kneižiui už puikią 
publikaciją per radio programas. Balansas paskirtas 
Massachusetts apskrities iždui. Iš viso šeiminiai parengi
mai davę $1167.00 pelno. Taigi, seimo rengėjų triūsas ir 
pasiaukojimas davė puikius rezultatus, kuriais jie patys ir 
kiti gali pasidžiaugti.

Skaidrūs saulutės spinduliai 
apibėrė visą Chicagą, nors pūtė 
rudenio vejas, kai būriais sekma
dienio popietėje lietuviai rinko
si į šv. Vardo Katedrą.

Erdvi katedra prisipildė žmo
nių. Pro tarpą špalierių, kuriuos 
sudarė lietuviškųjų mokyklų 7 ir 
8 skyrių auklėtiniai ir akademi- 
kės, pražygiavo procesija: uni
formuoti IV laipsnio Kolumbo 
vyčiai, po du eilėmis ėjo dau
giau kaip 50 klierikų ir kunigų 
ir, laimindamas žmones, kardino
las Stritch, lydimas prelatų M. 
KruŠo, Amboto, Balkūno, Mi
liausko. Galingais balsais vyrų 
choras pragydo “Ecce Sacerdos.” 
šventąja! Valandai vadovavo pre
latas Balkūnas, asistuojant kun. 
Katauskui ir kun. Černauskui. 
Jungtinis kelių šimtų balsų visų 
parapijų choras iki ašarų sugrau
dino, kai pragydo Maironio “Ma
rija, Marija,” Sasnausko melodi
ja.

Apie Meilę, Kalvariją

apleido

dalią at 
vieną v 
Apakaič 
buvo api

Po Ši 
aidėjo I 
ros salė; 
pakviest 
A m botai 
Balkūna 
kun. J ui 
Alba viii 
Končius 
Laučka, 
galius, 
razienė i 
riais; re 
Vaškas, 
prof. Sa

Kongi 
šas; Ku 
Darbinii 
kovojam 
atstovas 
skaitė ii 
Europos

KataH 
dis pirm 
R 
vie 
at

Į sakyklą įlipo kardinolas
Stritch ir pradėjo:

— Sunkių sąmyšių laikais yra 
katalikų įprotis maldoje šauktis 
Dangaus. Kai žemės vadai nebe- 
teikia vilties, mes Šaukiamės To, 
kurs viešpatauja iš Altoriaus.

Kalvarijos aukos tėra tik vier ciškotuji 
nas išaiškinimas—begalinė Jo

Lapkričio 2-ros balsavimams užsiregistravo rekordinis 
balsuotojų skaičius. Ekspertų apskaičiavimu, balsavimuo
se dalyvaus per 60 milijonų piliečių, arba 62% turinių [meilė., Mųą aplanko kartkartėmis L .J 
. leteę balttfthF Nuls fotas IrtftūviffkaiT-' prttįrtmcHmai,^ka^-prf mintų. j<% j ftrėrH
didatų nesimato, vienok tas nereiškia, kad lietuviai pilie- n5ra tikros taikos ir ramybės.) ^riuot
teisę LiilBlhjlt.’ Ntjfš į valdžios "Vietas Inftuv i ų xwx>i-
didatų nesimato, vienok tas nereiškia, kad lietuviai pilie 
čiai turėtų susilaikyti nuo balsavimo. Savo pilietinę pre- 
volę reikia atlikti visu uolumu. Tik sąmoningas ir sąžinin
gas pilietinių teisių supratimas ir atlikimas yra geriausia 
garantija apsisaugoti nuo praradimo laisvių, kuriomis šio
je šalyje naudojamės. Žmonės ragavę totalitarinės dikta
tūros kartybių visu šimtu procentų eitų prie urnų ir bal
suotų. jei tik turėtų teisę tą daryti ir pasirinkti tokius val
dininkus, kokių patys nori. Taigi, branginkime savo tei
ses ir laisves saugodami jas savo balsais. Deje, ir šioje 
šalyje totalitarinio režimo garbintojai griebiasi įvairiausių 
gudrybių. PJrisidengdami neva nekaltais vardais jie mėgi
na pravesti į valdžios vietas savo kandidatus. Šiuose rin
kimuose komunistų partija atvirai savo kandidatų į aukš
tas atsakomingas valdvietes nestato, bet visi komunistai ir 
jų bendrakeleiviai kiek įmanydami remia ir agituoja už 
trečiąją taip vadinamą progresyvių partiją, kurios nrieky- 
{’e stovi Henry Wallace. Lapkričio 2 balsavimai parodys.
:iek Maskvos pataikūnai suras sau rėmėjų.

PILIEČIAI, ATLIKIME SAVO 
PAREIGAS!

Šiais metais lapkričio 2 dieną 
įvyksta šioj šaly svarbūs balsa
vimai. Balsuosime ir išrinksime 
Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms Prezidentą, Vice Preziden
tą, kongresmenus ir beveik pu
sę senatorių; taip pat didelį 
skaičių gubernatorių, valstijų le- 
gislatorių ir kitų valdininkų. Ko
kius asmenis išsirinksime, tokią 
ir valdžią turėsime. Amerikoje 
piliečiai nėra verčiami balsuoti— 
balsuojame savanoriai ir tą bran
gią pareigą privalėtume atlikti 
su dideliu pasididžiavimu!

Laikraščių paduodamos skait
linės įrodo, kad šiuo laiku turin
čių teisę balsuoti Amerikoje yra 
apie 90 milijonų! Spėjama, kad 
balsuos tik apie pusė to skai
čiaus. Kodėl? Todėl, kad pilie
čiai yra apsileidę savo pareigose 
ir balsavimą — išrinkimą šalies 
valdininku, palieka tik organi
zuotų politikierių grupėms.

Nesvarbu už kurią partiją bal
suosi. bet svatbu. kad balsuotum. 
Aišku. jeigu eisi balsuoti, tai 
pradėsi domėtis partijų išataty- 

rjfiaw kandidatais ir paduodamas 
UŽ iuc« bales IMUrikSi jiems pa 
aitikėjniH

•kaitome laikraščiuose, kad, 
pavysdŠMM. H mu«, »<■ ;r tČVy- 
Bšja. kartą yra pavergę burlfo

kaip tik ta, kuri išplaukia iš Die
viškos Širdies. Didesnės meilės 
niekas nėra parodęs, kaip Kalva
rijos Kankinys, ir šiandieną Jo 
širdis žiūri į pasaulį, kur kūno 
nuodėmės iš žmogaus daro gyvu
lį, kur puikybė mintį nukreipia 
nuo Dievo; bet Dieviškoji Meilė 
laukia ir nebaudžia, šiandien mes 
meldžiame Jėzaus §jrdį už kali-'- 
namus mūsų brolius Lietuvoje.

Lietuva kenčia neteisybę.. Bet 
mes neturime neapykantos ir ne
šaukiame, kad nužengusios* Dan
gaus armijos priešus sunaikintų, 
mes meldžiamės, kad Kris'taus 
dvasia juos pakeistų. Jėzaus Šir
dies pamaldume mes norime par
kviest! meilės liepsnas į savo šir
dį, mes meldžiame laisvės Lietu
vai, mes meldžiame šviesos tiems, 
kurie Jo nepažįsta.—

kai, būk tai visi piliečiai balsuo
ja, kurie tik turi teisę balsuoti. 
Daugelis abejoja, kad tai yra tie
sa. Galima užtikrinti, kad taip 
yra. Todėl, kad ten balsavimas 
yra priverstinas. Jeigu nori gy
vas išlikti, tai turi balsuoti ir ne 
taip kaip tu tu norėtum, bet taip, 
kaip burliokai įsako. Pasirinkimo 
ten nėra. Ten balsuojama tik už 
vieną partiją—komunistų parti
ją. Ten balsavimų laiku, kuomet 
pilietis balsuoja, turi su savim 
turėti "pasportą“. Pirm negu ei
na balsuoti, įmesti į urną savo ba
lotą, burlokas valdininkas pride
da prie balsuojančio pas port o 
antspaudą . . . tas yra ženklu, kad, 
balsavo. Kuris savo pasporte 
“balsavimo antspaudos neturi," 
nuėjęs į valdžios krautuvę negali 
nieko nusipirkti, nes ten tikrina 
jo pasportą. Toks asmuo priskai- 
tomas prie “neištikimųjų", ei
nančių prieš valdžią ir ir tokie 
asmenys yra kasdieniniais kandi- 
didatais i koncentracijos stovyk
las .

Piliečiai, budėkime! Balsavi
mų dieną—seni, jauni, darbinin
kai ir profesionalai—vist-visos 
eikime balsuoti ir atlikime savo
šventą pareigą, šalies laisvė ne

Centrini 
pirminin 
Kennel 1)

daktoriu 
of Įnveui 
Vyčiai, > 
Angeles 
kas (iš / 
to Pras 
Manelis 
torius V 
vičius, ai 
doje, pr< 
la, Šv. P 

Kun.
Romos a 
sveikink 
kus palą

Grąžink Mums Laisvės 
Dienas

Liaudies garsų melodijomis 
katedroje suskamba "Marija, 
Gražiausia Panele."

Nuo altoriaus per mikrofoną 
pasigirsta malda už Šv. Tėvą, 
Vyskupą, malda už Lietuvą:

— Grąžink mums laisvės, 
džiaugsmo ir apstumo dienas . .. 
Surink mūsų tautos sūnus iš tyr
laukių, salų . . .

Stipriu ir skambiu balsu so
listas A. Brazis išpildo "Panis 
Angelicus". Nuotaikinga liaudies 
pamiltoji giesmė “Šventas Die
ve", kai ją pakaitomis giedojo 
kunigai ir choras su visa bažny
čia, pakėlė maldininkų širdis į 
Lietuvos šventoves.

Palaiminimai
Pamaldos baigėsi palaiminimu, 

kurį suteikė kardinolas. Kun. 
Ig. Albavičius po pamaldų iš sa
kyklos perskaitė raštą, kuriuo 
suteikiamas specialus popiežiaus 
Ealaiminimas lietuvių katalikų 

ongresui.
Sustoja—visi, kurie moterystė

je išgyveno 25 metus ar daugiau 
ir kartoja savo priesaiką.

Devynių monsignorų lydimas, 
laimindamas žmones kardinolas

taikos metu laisve privalo rūpin
tis visi piliečiai.

gali būti pavedama “parinkti*- Lapkričio 2-ra. balsavimų die- 
siems”. šalies laisvę pavojau* ną. garbingiausia piliečiui vieta 
metu gina visi piliečiai. Tad ir tabūne—balsavimo vieta! ai.

kas ir i 
plačiau i 
legiją R 
apaštalui

Taipgi 
kinimas 
tautinio

žodžiu 
—Nukrv 
vardu, 1 
Poškienė 
du tėv. 
ciškonu 
tėvų Ma 
Akademi 
du Galm

Ini
Su dėr 

kalbą ini 
vęs Fak 
ėmė radi 
juos 194 
radiją I 
bę, vili, 
asmeniu 
kovose, 
gė USA 
rikos lit 
sa Lietu 
tal l k ai ; 
ryžtingi 
j a s i did 
pačioe d 

,bės auk 
pažangą 
kaip tai 
vestoji i 
padaryt 

Ivei ne 
niam f) 
tuvoje j
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IpPtCAC talikų veikimas. Niekas nemokė- 
HjLlVLrtj/TiJ jo pinigo nei moksleiviams, nei

LANDA

VOL.-METAI XXXll

i studentams, jie ėjo su energin
ga organizacine talka į liaudį . . .

Katalikas jaunuolis Romą lai- 
I ko dvasiniu centru, bet kai rei- 

- . kėjo stoti kovon už laisvę—pir-
Lietuvos j mįejj buvo katalikai jaunuoliai. 
°? V • I Damušis kreipiasi į Kon- 

ii branduoliai' gresą su prajymu. tebūnie lietu
vių kolonijose stiprūs organizuo
ti katalikų veikimo branduoliai. 
Padėkime atvykti katalikų va- 
damą iš tremties. Nusiųskime 
maisto katalikų moksleivių pa
rengimams tremtyje. Stiprinki-

Lietuviai nuo- 
I ir puikiai savo 
šildydami kiek- 
rioje katedroje, 

kad katedroje i me katalikų veikimo fondą?
nnonių.I
Sveikino
Valandos 
posėdis kated- 

ės prezidiuman
Krušas, prel. 

šiliauskas, prel. 
laa Daužvardis, 
. Damušis, kun. 
Padalakis, kun.

> prezidiuman: 
Mikienė ir Gri- 
nininkais; Pau- 
ilkštys, sekreto- 
koraisijon: kun. 

I, kun. Vasys, 
įjus.* .
Ūno prel. Kru- 
enybės ir Liet, 
os kun. J u ras; 
uvos ir VLIK’o 
ialskis—jis per- 
rupavičiaus (iš

pra-

■«*o darbo posė- 
palių 18, vyko 
tje, Morrison 
h malda, kurią 
igMMtoas, p?an-

Centro Valdybos Raportai
Kat. Federacijos sekretorius L 

šimutis nusakė atliktuosius dar 
bus nuo paskutinio Kat. Federa 
cijos kongreso (jų aprašymas iš 
eis atskiru leidiniu). Pažymėję 
labai didelį prielankumą, kurį 
Kat. Federacijos ir Lietuvos rei
kalams parodo Nat. Catholic 
Welfare Conference.

Federacijos ižde yra $4,238.91.
Papildydamas pranešimą iždi 

ninkas prelatas J. Balkūnas pa 
žymėjo, kad pajamų turėta $11. 
579.69. Išlaidų: $10,010.55. Žy 
mesnės išlaidų sumos: tremtini) 
katalikų akcijai $1,800, tremti 
niams klierikams $2,052, tremti 
nių pašalpai $750, ateitininkam: 
tremtyje $480. Pajamų svarbiau
sia—gauta iš vajaus aukų $8,944. 
Pirmą vietą aukų gausumu už 
ima Šv. Kazimiero parapija Phi 
ladelphijoje ($1,364), antrą Gi
mimo parapija Marquette Parke 
Chicagoje ($1,001), trečią — Šv 
Alfonso Baltimorėje ($800).

Prelatas Balkūnas siūlė įsteig
ti Katalikų akcijos fondą.

Išrinko Naują Valdybą
Išrinkta nauja valdyba: dva-

: NCWC vyrų pirmininkai—Laučka, Poškienė; 
įkas E. Blaes/ iždininkas — kun. AlbaviČius: 
os Federacijos'sekretorius—Šimutis; iždo glo 
chak, majoras' 
Rius Green, 

World re-1 
ed. Bureau 

mus Hooveris, 
imaculata. Lz-s 
,'inž. Pabedins- 
ioroco), Nekal- 
Sestrys, kun.

į klierikų rek- 
b), inž. Jasine- 
įį centras Kana
is, kapt. Jurgė- 
H Seserys ir k 
is perskaito iš 
rkiv. Skvirecko 
iami ganytojiš- 
i arklv. Skvirec- 
dolskis skatino 
Kazimiero Ko- 

url ruoš naujus 
lt 
os rautas svei- 
(iežiaus m;”iioF| 
kan. Kan^čiaus
> kun. Švaržd- p 
Jėzaus Seselių

J-gos vardu p. 
os Jėzuitų var
ius. tėvų pran- 
ėv. Girdžiūnas, 
tun Matulaitis, 
ijų centro var-

I bėjais—prof. Damušis ir kun. J. 
Prunskis.

Nutarta turėti Katalikų Akci
joj direktorių, kuris visą laiką 
pašvęstų šiam reikalui. Įsteigtas 
Katalikų Akcijos Fondas, kurio 
vadovybę sudaro: pirm.—prel. J. 
Balkūnas: nariai: kun. Albavi- 
čius, S. Pieža, Šimutis ir Kuni
gų Vienybės pirmininkas. "Dr.”

bo kai be

agrees* išklausė 
ii©, kurs yra bu- 
fkanu kurs už- 
suo bolševikų ir 
hM paskelbė per 
aapriklsuBotny- 
vedovsujančiu 

slaptose laisvėt 
tttšii paeidžiau- 
| parama, Ame- 
lariu laikosi vi-

JO EKSCELENCIJOS BOSTONO 
ARKIVYSKUPO R. J. CUSHING 

PADĖKA UŽ AUKAS

LRKSA 56-to Seimo Rengimo Komitetas, atsidėkoda- 
nlas Jo Ekscelencijai Bostono arkivyskupui Richard J, 
Cushing už jo sutikimą būti seimo globėju ir už puikią 
kalbą pasakytą šeiminiam bankiete, per 9b rankas pasky
rė $100.00 Carney ligoninei. Jo Ekscelencija, gavęs tą 
auką, komiteto pirmsėdžiui advokatui Jonui J. Grigaliui 
prisiuntė šio turinio padėkos laišką:

A R C H B I S H O P ’S HOUSE 
2101 Commonwealth Avenue * '

Brighton 35, Mass.
I am very, very thankful to you and the Lithuanian 

R. C. Alliance of America for the magnificent check , 
of $100 that I received from you on Tuesday morning.

This gift is a Godsend. During my recent absence 
contributions to the Archbishop Cushing Charity 
Fund died a slow death. Delighted will 1 be to assign 
your gift to the Carney Hospital. This particular 
charity is also in great need of a helping hand.

It is a pleasure to serve you at any time. Never; 
hesitate to call upon me. You are a ,wonderful group.

Your devoted and grateful friend,
R. J. CUSHING,

, Archbishop of Boston
Mr. John J. Grigaitis 
52 G Street
South Boston 27, Mass.

VĖL 5 LIETUVIAI JGIJO 
DIPLOMUS

Bonnos universitete studijuo
jantieji lietuviai nuolatos papil
do mokslus baigusiųjų eiles. 
1948 m. vasaros semestro pabai
goje išlaikė diplominius egzami
nus ir gavo aukštųjų mokslų bai-

Marija Dumpytė (klaipėdiškė)— 
farmaceuto, Stasys Eitavtčius— 
farmaceuto, Juozas Narkevičius 
—agronomijos ir Vytautas Šie- 
nauskas—agronom'ijos. •

Pažymėtina, kad paskutinieji 
keturi savo studijas yra pradėję 
tremtyje. • J. M.

AMERIKOS IR ANGLIJOS ' 
AUKOS KARO METU

• «,e

Pasaulinis almanachas (World 
Almanac) pateikia duomenis, 
kiek kuris kraštas turėjo nuosto
lių žmonėmis. Štai jie:

Anglija, Australija, Kanada, , 
N. Zelandija, Pietų Afrik^^^j 
kolonijos kartu per šį 
ko 353,652 karių užmuštais, 475^^ - 
070 sužeistais, 90844 dingo ir žu
vo 60,595 civiliai. Iš viso aukų 
turėta 980,161;

Amerika turėjo nuostolių dau
giau negu Anglija su visomis do
minijomis. Amerikiečių užmuš
ta buvo daugiau negu 400,000 ir 
sužeista arti 670,000. Užmyšty 
būtų buvę daugiau, bet dėl ypa
tingos priežiūros jie tapo tik su
žeisti.

Bernardas Baruch, rašydamas 
apie Dėdę Šamą, nurodo, kad V. 
Europoje karo metu iš 91 divi
zijos karių 61 divizija buvo ame
rikiečių ir tik 30 divizijų anglų.

Per karą buvo išpumpuota iš 
Amerikos žemės 5,800,000.000 bo
sų naftos, kurios būtų užtekę vi
siems Amerikos automobiliams 
12 metų. (NYTHT/m)

Pineville, Ky.—15 angliakasiu platUB leidinys— katalogas.i parodo didelį

kolonist”1 
Gyventojai 
yra ir ka 
gyventoj’

joj, Porto Alegre vykstančio 
Eucharistinio Kongreso nrO(»a 
Popiežius Pijus XII j kongres- 
dalyvius kalbės per radio.

totui n nebijo
* atike* gyvy
IM darė didelę 
rbiaa reformas

Palengvinkime trem’ini’’ rm* 
tą, sušelpkime juos! Aukas -.ifr 
kite United Lithuanian P.o’i*' 
Fund of America, /ne., 105 
Grand St., Brooklyn lt. N. Y.

POPIEŽIUS KALBĖS 
PER RADIO

Vatikanas. — Pranešame

palaikai, kurie žuvo kasvklų ekr 
pfiozijoj gruodžio 26. 1945 pan? 
liau tapo surasti ir iškelti į virti į 
spalių 18-tą. Dar ieškoma penk'- I 
žuvusiųjų asmenų palaikų

RYPROSIŲ GYVENTOJAI 
GABENASI MAISTĄ 

IS LIETUVOS
Šveicarų laikraštis “Die Wo- 

chen-Zeitung" rugsėjo 4 d. nu
mery rašo, kad iš Karaliaučiaus 
visi vokiečiai yra iševakuoti. 
Tinką darbui vyrai j Turingiją 
ir Dresdeno’apylinkes. Didžiau
si išvežimai buvo daromi balan
džio mėnesį. Vieton deportuotų 
vokįečių į Karaliaučių atgaben 
ta nusikaltėlių ir kariuomenės 
kurie ten daro įsitvirtinimus ir 
bando naujus ginklus. Apskrita’ 
pastebima didelis ginklų vežimą? 
vakarų kryptim.

Deportacija palietė ir kaimus. 
Daug ūkių yra tušti. Žemės ne
apdirbamos, nebent tos, kurior 
priklauso kolchozams ar sovcho 
zams. Juose daugiausia gyveno 
iš Rusijos atgabenti 
Vargas yra didelis, 
badauja. Ne geriau 
riuomenei. Daugelis 
maistą gabenasi iš Lietuvos, non 
tai yra uždrausta ir pavojinga 
Rusų kariuomenė, stovinti Rvt 
prūsiuose, taip pat daugiausi; 
maitinasi Lietuvos ištekliais. Sv

<UMIR£ ARKIVYSKUPAS 
A. ARATA

Rugpiūčio 25 d„ vidurdienį, 
Grotaferratoj, netoli Romos, nu
mirė Jo Ekscelencija Monsigno- 
ras Antoninas Arata, tituliarinis 
Sardų Arkivyskupas. Kongrega
cijos Rytų Bažnyčiai Asesorius. 
Monsignoras Arata buvo gimęs 
1883 m. spalių 28 d. Diplomati
nę tarnybą pradėjo 1921 m. kaip 
Apaštališkosios Nunciiatūror 
Pragoję sekretorius. Po 1930 m. 
buvo Šv. Tėvo atstovu Lietuvo
je. gi 1935 m. tapo paskirta? 
Apaštališkuoju Nuncijum Latvi
joje ir Estijoje, kur išbuvo iki 
pirmosios bolševikų okupacijos 
1940 m. Velionis Ark. Arata bu
vo gerai pažįstamas ir lietuviams 
ne tik iš jo buvimo Lietuvoje me
to, bet ir vėliau: lietuvių reika
lams visuomet jis buvo prielan
kus ir nuoširdžiai padėdavo bei 
užtardavo, kada mūsų vadovau
jantieji asmens į jį kreipdavosi, 
jam gyvenant Romoje po 1940 m. 
Lietuvių kolonija Romoje daly
vavo jo laidotuvių pamaldose. 
Tesuteikia Aukščiausias jo vėlei 
amžinąjį atilsį 1

Romos Kurijos sluoksniuose jis gralių 24-31 įvykstančio Brazil 
buvo labai gerbiamas dėl savo ge
ros širdies ir kaip didelio paty
rimo, inteligencijos ir plačios 
kultūros žmogus. Sv

Dėl Blogos Laikysenos
Grąžinta ii Anglijos

Viena lietuvė, kuri bent tris 
kartus laike pastarųjų metų kei
tė darbovietę. Darbo Ministeri
jos patvarkymu, šiomis dienomis 
grąžinta į Vokietiją. Anglijoje 
pasiliko jos wras. Visos pastanM Kaudin crro

tą Ittomo Hebes-j gos austabdvti išvežimą buvo ne
,-Laisvoje Lie- vaisingos, dH blogų attatacijn ’’

buvo kg- v isų darbovieąių. Sv.

t

ik

Organizuoja Lietuvių 
Dramos Teatrą

Nuvykęs į Argentiną buvęs 
Šiaulių teatro režisierius J. Va
lentinas organizuoja lietuvių 
dramos teatrą ir vaidybos studi
ją-

Rugpjūčio mėnesyje Augsbur 
ge susiorganizavo Lietuvių Lite 
ratūrinis Kabaretas, kurio sąsta
tą sudaro žinomi scenos aktoriai: 
H. Kačinskas. A. Brinką, A. Škė
ma ir V. Žukauskas. Tai yra ma
loni mūsų literatūrinio ir sceni
nio gyvenimo naujovė. Tai ka
baretai visuose didesniuose Va
karų Europos kultūros gyvenimo 
centruos turį labai senas tradici
jas ir yra pasiekę aukšto meninio 
lygio. A.

Prof. V. K. Jonyno Freiburge 
suorganizuotoji Ecole dės A rtiset 
Meiters liepos mėnesi minėjo sa
vo darbo dviejų metų sukaktį. Ta 
proga buvo surengta apžvalginė 
studentų darbų paroda ir išleista 

A,

Georgia.—Spalių 5-tą B-29 lėk
tuvo nelaimėje žuvo devyni as- 

i menys.

Spalių 30, If32, vokioiijį nfcial 
sumušė dr. Vydūną.

Spalių U, 10S4, Kaune 
\dr. luotas f ur lėkis.

numirt



j-L
O A

LIETUVIŲ R K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE 
0FIC1ALIS ORGANAS

GARSAS
ta* ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

SENUOLIŲ PALIKI’

PRENUMERATOS KAlNAi
g Am VaLrt. metama $2.00, pusei metų $1.00: užsieniuose metam* $8.00 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo. v

THUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

ibllahed every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
ited States of America $2.00. Foreign countries $8.00. Single copy 5c. 

Advertising rates on application.

, “GARSAS”
East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

CHICAGOS SEIMAMS PRAĖJUS
Šiomis dienomis Chicagoje įvyko dideli seimai—meti- 

s Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo seimas, di- 
iulis Lietuvių Katalikų Kongresas ir metinis Kunigų 
esybės seimas.
Į šiuos seimus suvažiavo rinktiniai mūsų organizuo- 

i' visuomenės vadai ir įgaliotiniai. Visuose šiuose sei 
[tose vienu iš svarbiausių ir opiausių klausimų buvo ne- 
bningų mūsų tautiečių tremtinių gelbėjimas ir kova uz 
etuvos išlaisvinimą.

BALF seime būta ginčų tais ir kitais klausimais. Ka- 
mgi į šią organizaciją sueina visos lietuviškai nusitei- 
Isios srovės, tai ginčams priežasčių lengvai atsiranda. 
; Kaip žinoma, prieš BALF akis dabar stovi labai svar
ią darbas—rūpintis tremtinių atvykimu ir įsikūrimi 
mgtinėse Amerikos Valstybėse. Remiantis U. S. kon- 
■eso priimtu įstatymu, yra vilčių, kad bent 20 tūkstan
ti lietuvių tremtinių galės atvykti į šią šalį ir naudotis 
s laisve.
. Tremtinių padėtis Vokietijoje yra gan sunki ir ji nuo- 
t eina blogyn. Vis dėlto jie ten sukūrė puikius kultūri 
įus ir tautinius židinius, puikiai klestėjo spauda. Net pa
ndas ma sekant tremtinių laikraščius ir jų išleidžiamas 
lygas, kokių nepajėgia išleisti Amerikos lietuviai turėda 
* * mg palankesnes sąlygas. Bet pravesta valiutos re

jyįętiJno> 'kultūros ir tautinius židinius skau 
o kiti turėjoj^įskaį

Ne vienas perskaitęs šias nuo ilrd ies plai 
tabas, gal neigiamai ir su pašaipa atsiliept* 
niekais gaišinti laiką ir darkyti rašalą ir ] 
gal atsiras ir tokių, kurie iš nuobodum o ixn 
pennes ir susidomės, kas čia norima pasalę

Štai ir pradedu čia savo pasaką. Per i 
nemaža į jūrą nuplaukė vandens. O jta 
Prieš penkiasdešimt metų lietuviij gyvenini 
tinėse Amerikos Valstybėse, labai daug ^c 
bartinių dienų. Žinoma, šiandien išrhdjoj 
naujovinės pažangos atžvilgiu, bet tautinia 
daug ko psarasta. Jau dažnai girdisi lietuv 
pareiškimai, kad už kokios dvidešimties p® 
tuvių kalba čia bus retenybė. Taip, gal bt 
kaltas, jei ne mes patys; juk gi su kalba h 
mūsų lietuvių tautos turtas. '

Panašiai būta ir senovėje, kai svetimųj 
ninkai buvo susirūpinę lietuvių kalbos likim 
laikais pranašavo lietuvių kalbos žlugimą i 
?as savo užrašais priruošti ateičiai kalbotyr

Vienatinė šiandien lietuvių viltis lieka
nos Lietuvos atstatymas. Tuomet, žinomi 
aežus. Amerikos lietuviai, panašiai kaip 
Lenkijos unijos laikotarpiu ir dar vėliau, dat 
tokiu būdu čia Amerikoj begalo tautiniu 
’aukiam didelių nuostolių. Tokių nuostoHi 
šiandien. Iškraipymas gražių lietuviškų pa 
siškai pakeitimas į grynai angliškas bei airi 
ic vykus į mūsų tautiečių išsigimimą. Ko tu< 
nekti? Nugi žūti angliškoj jūroj. Oįtą iūr 
sama, tik susilaukiama pašaipos ir paniekom 
nes angliškos visuomenės.

Gaila, kad nepriklausomos Lietuvos la: 
didesnių pastangų nusikratyti pavardėm* ' 
lodegų—galūnių. Tiesiog visi tokie “auska. 
jvičiai, evičiai” ir tiems panašūs nedaro j 
autai. Ar nekeista, kad šiandien tarp arw 
;okių pavardžių—Purvis, Landis, Spurgis, L 
•ių protėviai turėjo tikrai būti lietuvių kilmĮ 
lien save laiko anglų kilmės amerikiečiai 
keliaujant tolimoj pietinėj Amerikos daly t 
iam miestely—reikėjo patikrinti automobil 
prie vienos gazolino stoties žmogaus, kur ; 
-i vietą automobiliaus patikrinimui. Nugi j 
sako, ten prie ano kampo pastebėsi užrašą N 
ir ten tau puikiausia patarnaus. Kaip buvė 
ir padaryta. Bet ar tai būta lietuvio, tai ii 
nesužinota. Čia tiek tik reikia pastebėti, k 
nekeitė savo pavardės; priešingai, kur Am< 
ipgyyęnta, ten lietuviai dažnai drovisi savi

ttdijas. Taigi, pries KALF aWyi^ md?
i uždaviniai rūpintis tremtinių atvykimu ir padėti trem 
' pasilkusiems kaip galint greičiau išlaikyti tuos židinius 
ariuos jie dideliu pasiaukojimu ir kūrybingumu sudarė.
' Kap BALF, taip ir Katalikų Kongrese pasireiškė ryž 
ilgas nusistatymas visomis išgalėmis teikti pagalbą trem 
niams ir stiprinti Lietuvos nepriklausomybės atkovojimi 
ieiią. Aiškus dalykas, kad viena lietuvių tauta savo jė 
mns nepajėgs nusikratyti raudonųjų okupantų jungo 
korija ’turės įvertint tas viršžmogiškas Lietuvos žmonių1 
patingai partizanų- pastangas ir pasiaukojimus gėriai 
įbŲ negu vilkti šlykštų okupantų jungą. Vienok išlaisvi 
tniBs ateis, kai prie pavergtų tautų pastangų prisidės de 
okratijos, kurios anksčiau ar vėliau turės stoti į žūtbū 
nę kovą ginti savo laisvę ir nepriklausomybę. Stalina 
jo kominformas nieku būdu nenori atsisakyti nuo savi 

linų pravesti raudoniją revoliuciją visoje Europoje i’ 
tuose kontinentuose ir {kurti “'komunistinį rojų”. Mas 
rąi sekėsi, kol ji turėjo reikalų su mažesnėmis ir silpnės 
ėmis tautomis, bet savo žygiuotėje jau pradeda atsirem 
4 didžiąsias valstybes.

Jeigu kova už Lietuvos išlaisvinimą dar nusitęstų ii 
esnį Talką, visvien mes neturėtume pasiduoti rezignaci 
£L Nežiūrint kaip ilga ir sunki kova už teisingumą, pu 
laiškely neturime sustoti. Aiškus dalykas, kad daugeliu’ 
uolatinis aukojimas yra gerokai įgrisęs, bet jei pasvare 
pshne, kokį pasiaukojimą daro pačios Lietuvos žmoni" 
■ palydinsime su mūsų pasiaukojimu, kurs daugiausia re 
liasl piniginėmis aukomis, tai pamatysime, koks yra skir 
urnas. Kad pavaizduoti Lietuvos žmonių, ypatingai pai 
izanų pasiaukojimą, čia jums pacituosime žodžius iš Lie 
Livos pogrindžio kovotojų lūpų prasiskverbusių pro gele 
inę kurtiną. Štai jų krauju išrašyti pareiškimai:

“Mu< baudžia už viską. Mes taip mylime savo tė- 
vyną Lietuvą, kad geriau čia krintame kiek galima 
brangiau pardavę gyvybę, kaip vykstant į Sibirą. 
Mes tikime, kad mūsų lavonais patręšta Lietuvos Se
nelė bus trąšesne ateities vienybei, ir tėvų žemės mei
lei- Mes dantimis įsikandę laikomės tėvų žemes, kol 
okupanto buožė sudaužo mūsų galvas. Užmerkiame 
akis su pilna burna šventos žemės, kad kiti ją labiau 
pamiltų. Ir mylime ją, prieš visą pasaulį didžiuoja- 
*As. Ant tėvynės aukuro per tris metus padėjome 
staugiau kaip 100,000 brolių ir sesių. Pusė jų Sibire, 
pusi guli savoj žemelėj. Mes keliame galvas aukštai, 
prieš 200 milijonų modemiškai ginkluotą okupantą, 
perojame už tėvų žemę trys milijonai. Nė vienas 
kraite* už laisvę nėra tiek paguldęs aukų per tris me
tus kaip mes. Mes laimėsime, mūsų reikalas teisingas* 
Tėvynė laisvę atgaus.

“Broliai ir seses, mes kovojame gyventi ar mirti- 
Vlsko nustojome. Skarmalais dengiamas, šiuo tuo 
■Baltiname* Gaisrai ir kančios mus užgrūdino kaip 
pjėoaą. Laisvė ir tėvų žemės meilė statoma aukščiau

Okupantai jaučia savo dienų ^alą. Baig- 
savo diena* jk visa stato ant kortos.”

UMfl) tvirtinkime mūsų kraujo brolių Ir seserų &uks- 
rtffCMftufanti sveikatos ir gyvybės

A?'*1Apžvalgė
MASKVA NUOLAT VER* 

CI AS I “PER GALVĄ”
Maskvai įprasta laikytis vin

giuotos politikos. Vieną dieną ji 
ilgiasi vienaip, o kitą dieną ki
taip. Dėl paskutinių persiverti- 
uų '‘Naujienos" rašo:

“Kiekvieną kartą, kai Jungtinės 
Valstybės padarydavo griežtesnį 
žingsnį Europoje, sovietų valdžia 
reikalaudavo, kad dalykaa būtų pa
vestas Jungtinėms Tautoms iėspręs- 
ti. Pavyzdžiui, prezidentui Truma- 
nui nutarus teikti ekonominę ir nrf- 
litarinę pagalbą Graikijai ir Turki
jai, Maskva rėkė, kad Amerika ig
noruoja pasaulio taikos organizaci
ją ir tuo būdu silpnina jos autori
tetą.

“Visi sovietų bendrakeleiviai, sek
dami Aią ‘liniją’, atakavo ‘Trumano 
doktriną,’ reikalaudami, kad Graiki
jos ir Turkijos apgynimas būtų 
vykdomas Jungtinių Tautų priežiū
roje.

“Tas pat atsitiko, ėmus svarstyti 
Marshallo planą. Maskva ir vėl 
įrodinėjo, kad tiktai Jungtinės Tau
tos galinėtos belaiikkai rūpintis eko
nominiu Europos atstatymu; jeigu 
pagalbą Europos tautoms teiks sa
vo nuožiūra viena tiktai Amerika, 
neduodama balso Jungtinėms Tau
toms, tai tokia pagalba atves Eu
ropą prie pavergimo Amerikos ka
pitalui, bus ‘imporialistižka’ ir 

kenksminga Europos tautų laisvei.
“Bet dabar Jungtinės Valstybės 

drauge fu D. Britanija Jr Prancūzi
ja pateikė Jungtinėms Tautoms 
Raidyno blokados klausimą, kadangi 
iituo klausimu jos negalėjo pasiek
ti anritarimo su sovietais. Bet so
vietų valdžia protestuoja, kam 
toks dalykas nežamas j pasaulio or
ganizaciją! ,

“ViMnakis siūlo pavogti i| veikalą 
svarstyti Kotarią Didžiųjų užsienių 
reikalų ministerjams. Jungtinės Tau
tos esamėios 
noturinėios 
spręsti.

ne tam įkurtos ir net 
ralio* tnkj kl«n«im*

“Tai dabar >u| 
tie Kremliau* 
jie visur kUa. Jąt 
Jie sako, kad jtt 
turi galios."

mini;

Savaitrašti*
“Laisvoje Ll«į‘ 

6 ministerijos, 
turėjo Latvija Ir 
vietai Baltijos ki 
58 miniate rijas!

“Nėra šiandie 
bet už tai yrą 
atėmė žemę jr k 
skirą pieno m i ni
kus, o ant plikų 
ko ministeriją t 
naaugautes .žuvy 
ministeriją. Vi»< 
koma” minister!; 
Rusijos atgąben 
macherial ir Go 
sam svietui rak 
dabar mū.t> I įeit

STALINO I
DAR NET 

SM(
“Vienybė“ ra

“Daugelis nsar
tais neiėvenriMna

“G»l b* TW

“Kai Hriteri*
Vokietija kam 
tužžias.

"Tuo tajpo, i
Jot g« •'•rtJtL V

-Tauri. 4w«k 
“Abejetlna, M 

kibęs p®»' lakndt

»urlM F

gynimui laisvės ir šventos Lietuva iacnciia 
burliokų. Bent šiokia tokia daž&e pdM 
garbingos kovos—tauto© gyvybės išUicrr 
valrtvh?* atrtatvmn.
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ATLIKIME SVARBIĄ
BALSAVIMO

PRIEVOLĘ
Savaitrašti* “Lietuvių žinios'

dieno visai arti, ragina kiekvieną 
pilietį atlikti balsavimo prievolę 

“Demokratiškoje šalyje, kaip kad 
yna Amerika, balsavimas yra teisė 
ir prievolė, nes kiekvienas pilietis 

J politinį organizmą, kurio na- 
riu privalo būti gyvas, o ne miręs, 

ūa-j lAidinfaguose tautos įvykiuose, kaip 
k ta > dabar prezidento rinkimai, tu

ri būti aktyvus, pareiškiant savo 
nuomonę, atsimenant, kad nuo pi
liečiu pasisakymo priklausys visos 
tautos ir kartu paties balsuotojo 
ateitis. Tas, kuris atsisako balsuoti, 
užsidarydamas savo blogai suprasta
me egoizme, yra arba be sąžinės 
arba neišmanėlis.

“Dar didesnė pareiga katalikų, 
kurie privalo pasireikšti visur ir vi
sada, pasisakant be baimės už savo 
idealus. Neužtenka būti katalikais 
tarp savęs ir Dievo, bet reikia bū
ti tarp savęs ir visų kitų.

‘^Šiandien dar didesnė pareigi 
balsuoti, nes yra didesni pavojai. 
Per savo apsileidimą galima labai 
daug pakenkti sau ir kitiems. Nes 
šiabdien stovime prieš kovojantį ate
izmą, prieš bedievišką komunizmo, 
besikėsinantį sunaikinti socialinį 
gyvenimą.”

©tolius
dkeitė.
Jung

i ūmais 
e tokie 
štų. Wb* 
:as bus 
sūniję®

kalbi

pastar 
žiagą.
klausi i-
kalba
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Maskvos diplomatiniai parei
gūnai ir net šnipai mūsų Šalyje 
gali važinėti, Irtir nori. Kitaip el
giasi Maskva su njūsų šalies ir 
kitų valstybių diplomatais. Šiuo 
klausimu dienraštis “Draugas” 
rašo:

[ “Valstybės departamentas pa
skelbė tikrai įdomią žinią.

“Stalino diktatūra išleidusi nau
jas taisykles, kurios užsienių dip
lomatams ir konsulams griežtai 

. draudžia išvykti už Maskvos mies
to ribų. Tos taisyklės nustebino vi
są civilizuotą pasaulį, tuo labiau 
Ameriką, kur sovietų diplomatai ir 
šiaip -iš Rusijos atvykę svečiai ne
varžomai gali važinėti po visą kraš- •
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RAUDA RUDENS VEJAI
(Sibiran Ištremtų Lietuvių Daina)

Rauda rudens vėjai, verkia už langų 
Tolimam Sibire ilgu, neramu, 
Skruostu nuriedėjo ašara viena, 
O širdis vaitoja laimės alkana.

Pabundi iš miego, praveri akis,
Aidi sargo žingsniai, raktų skambesys, 
Niekas, vai, nežino, kiek tu čia kenti, 
Kipk naktų nemiegi, kaip dalia sunki!

Lyg pakęstas žiedas rudenio šalnų 
Ilgisi jaunystė laisvės ir dainų. 
Lyg tyli paduoda atskrenda malda 
Ir gaivina širdį alpstančią tada.

Oi, motule mano, motina tena, 
Neraudok prie vartų, ašarų gana, 
Dar prabėgs pro šalį daug dienų, oi daug, 
Aš visvien sugrįšiu—tu tikėk ir lauk!

Kas, kad man paskirta tremtinio dalis, 
Sibiras, Uralas, tolima šalis, 
Aš sugrįšiu laisvėn tėviškės keliu 
Ir tave myluosiu, taip karštai tikiu.

Dievas neapleidžia smilgos, vabalu, 
Nei benamio paukščio, ištikto audrų, 
Neapleis ir mūsų tėviškės mažos,— 
Nes už josios laisvę sūnūs jos kovos!

“M. K.”

IŠ NELIETUVIŲ 
SPAUDOS

Lenkų dienraščiuose “Dziennik 
I Chicagoski” ir “Nowiny Pol- 
skie”, abiejuose tą pačią dieną— 
spalių 7-tą, tilpo platoki prane
šimai, kad Lietuvos atstovas Ro- 

1 moję, p. Stasys Lozoraitis šiemet 
i minėjo savo SO metų amžiaus su
kaktį. X.

ginti, suvaržant jos diplomatų va- ' 
žinėjimą. Jungtinėse Valstybėse ir 
Kanadoj, kaip žinoma, net sovietų 
šnipai laisvai veikė ir vaginėjo ato
minės energijos paslaptis, kuomet 
Amerikos akredituoti diplomatai ir 
kojos iškelti iš Maskvos nebegalės.

“Mes sakėm ir sakysim, kad A- 
merika turėtų eiti truputį toliau: 
Ji turėtų savo diplojnatus iš Mas
kvos visai atšaukti. Kuo Amerika 
yra nusikaltusi, Jei ji turi būti už
gauliojama ir žeminama. Juk jau 
ir perdaug gerai įsitikinta, kad su 
tokiais gangsteriais, kokiais yra 
Stalinas su savo adjutantais “ten- j 
dradarbiavimas w šiaip jau bet > 

■Itoksu^ahtytGirnas nėra įmano- į-----
•nva” spalių 30, 19J3 A.

Lapkričio 23, 1851, Ožkaba
liuose gimė Jonas Basanavičius: 

; numirė vasario 16, 1927 m.

Už Ką J us Stojat?
1. Ar jūs už Truman’ą “glamonėjant komunistus" valdžioje?.
2. • Ar jūs už Truman’ą, teikiant gerai apmokamus valdiškus darbus

“glamonėjamiemiems komunistams" jūsų taksais sumokamomis išlai
domis?

3. Ar jūs už Truman’ą, sulaikant nuo Kongreso—IR JŪS—Federalio 
Investigaciįos Biuro raportus apie komunistų veikių?

4. Ar jūs už Truman’o politką mirkčioti i Juozo Stalino “baltąsias 
skruzdės", besigręžiančias i jūsų valdžios struktūros vidų?

AR
1. Ar jūs už “išrūkinimą" ir persekiojimą visų įtartinų pragaištingoje 

veikloje asmenų? ?
Ar jūs už išravėjimą parazitiškų tranų, taip įsigalėjusių per 16 metų 
Washington'e, ir už ekonomišką operavimą valdiško aparato iki 
aukščiausiai visų taksų mokėtojų naudai?
Ar jūs už išvilkimą aikštėn visų prieš mūsų dabartinę valdžios sis
temą konsptruoj inčių asmenų, kad apdraudus Ameriką kaipo “Lais
vųjų Namą" ir “Pasaulio Viltį"?
Ar jūs už jūsų Dėdę Šamą imant stiprų ir prievartingą nusistaty
mą prieš Juozo Stalino agresiją ir prieš jo nelaimingų jūsų gimi
naičių priespaudą Europoje?

“Mes santykiausime su Sovietais taip kaip ir su visomis kitomis 
tautomis, prisilaikant draugiškos ir gražios dvasios, bet mes tu
rime nusistatyti visiškai aiškiai, būtent, nei dabar nei ateity mes 
neleisime iš mus tyčiotis arba mus bauginti."

Viršminėtas Gubernatoriaus Dewey’o pareiškimas parodo jo aiškią 
poziciją dėlei Republikonų užsienio politikos. Jei komunizmo kvapas ne 
dėl jūs ... Dėkitės prie “ATNARPL1OJIMO - ATMEZGIMO-ATPAINIO- 
JIMO" operacijos Washingtone ,

2.

3.

• 4.

BALSUOJANT UŽ

THOMAS E. DEWEV-Prezidentu 
EARL E. WARREN--Vice-Prezidentu 

Lapkričio-November 2,1948
LITHUANIAN DIVISlON-r-PENNlYLVANl A REPUBLICAN STATE COMMltTK
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Prezidentas L. Simutis pakvietė raportuoti dr. kvotėją.
Daktaras A J. Valibus perskaitė savo raportą, kurt seka:

Muaio 1 iki birželio 30, nesiskiria f 
galai bu galais ir tiek. Ties*, jei gą 
būtume galėję leisti “Garsą“1 6 padbl

POST CONVENTION REPORT-JULY 29, 1948
•v. Father and Board Directors:

My heartfelt thanks are expressed to the delegatee of the 56th Con; 
mtion at Boston, .Massachusetts, for their vote of confidence in drafting 
a to be the Suggest Statical Examiner despite my disinclination to be 
candidate I upheld my previous expressed assertion at an Executive 
card meeting wberrits I stated that I would not seek reelection. I* how* 
rer, gained a moral vindication in defending my record on the Board 
nee my sole lottreM is in the love of our organisation and the security 
f our membership rather than personality issues or political prestige.

In cold figures, 91 members are on the siek or disability list with 
xident® leading the list, followed by Arterio Sclerosis (hardening ofBhe 
ietie*.) and Hypertension or High Blood Pressure. 23 deceased members 
d by Heart Disease as a cause and 5 new members in the Juvenile and 
arly Age Bracket • •

The males lead in sickness as well as deaths according to the record 
id deaths are in the higher age bracket with our male members dying 
irlier by several years than our females, similar to my convention re- 
>rt. The new members are in the ratio of 4 females to 1 male, particularly 
t the juvenile division.

Further, I am expressing my view points as a member drafted to 
irve the organization rather than an elected candidate and-1 am hopeful 
lat all my future actions on this Executive Board will be based on The 
xcd STAR of Principle rather than the Shooting STAR of Expediency.

ALBERT J. VALIBUS, M. D.,
Supreme Medical Examiner

P. S. With due credit to the success of the 56th Convention Program 
wnmittee in their Souvenir Booklet, I am taking this further liberty in 
leetioning their genuine -motives and honest judgment when only 3 duly 
ected Executive Members out of 8 graced the pages in a 2-page cut, 
ith true indication that cancer is gnawing at the roots and vitals of our 
-ganization, and, as a medical man on the Executive Board, I am in
rested in the early diagnosis rather than late treatment of the case. Let 
te chips fall where they may. »

Siame raporte tų pačių dalykų nekart 
i sunkią “Garso” padėtį Ir prifaa* h 
pakelti duoklę už narių prenumeratai 
"Kad pagerinti organą ‘Garsą'. iė Lį 
kiekvieno pilnamečio nario po $1.00 
rugpiflčio I dienos, 1948.

Pereitą savaitę laikraš lai paakį 
pranešimą, kuriame sako, kad popiert 
gerėjusi. Tiesa, Komercijos Dapnrti 
lies dalių dar turi pranešimą apie po 
daug geresnė, negu keli mėnesiai atgi

Pastebėjęs tą Komercijos. Depai 
šiau Megargee Brothers kompanijai 
riamą kvotą. Deje, kompanijos mani 
šiuo tarpu kvotos padidinti negali, s 
galėsią. Priseis dar belsti' i kempt 
padidintų.

Po seimo atsirado narių, kuopų 
seimo nutarimais ir įvykiais. Rašo 
kai kuriuos išrinktus pareisimus ir i 
tus nutarimus, teigiant, kad jie prav 
tytos tvarkos. Nenorėdamas vienas ii 
nių ir rezoliucijų, galinčių sukelti n 
šiuo reikalu noriu atsiklausti Vykdoc 
patyrimų žinau, kad tokie ginčai pr 
nesusipratimus ir nepasitenkinimus i 
prisimena ginčus ir polemikas dėl 
Wilkes-Barre. Net seimuose buvo *j

Šiuo tarpu tiek.
MA

V. Abromaitis pasiūlė daktaro kvotėjo raportu priimt, P. J. Karašaus- 
uparėmĮt Pritarto vienbalsiai.

Prezidentas L. šimutis kviečia raportuoti redaktorių.
Redaktorių* Matas Zujus skaito savo raportą, kurs yra tokio turinio:

J. K. Vehslovas pasiūlė redakto 
parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Sekretorius V. T. Kvetkas, prit 
specialio narių vajaus reikalu. Vajus 
seimo laiku. Tuo laikotarpiu priralj

Vajaus idėja kilo 4-tos Penna a 
tyta dovana asmeniui šiame vajuje p:

Naujai išrinktas iždininkas P. g 
kurių bendra apdrauda siekia$l 1,500 
Ii kantus, kurių bendra apdrauda siek

Padiskusavus, V. Abromaitis, p*s 
vaną $25 vertės karo boną, ir antaą

nariai

Pirmos dovanos laimėtoju buvo y 
dovanos—Paulė Glugodien*.

Naujai išrinkta* iždininkas P. J. 
bonas, arba $18.75 grynais, būtų pasU 

. Toliau sekretorius V. T. Kvetkau 
L .šimučiu Bostone, seimui pasibaigt 
ko generalinių organizatorium vasAro 
kėti J. Kazickui $100 mėnesinės alga

Sekretorius skaito paruoštą tapai 
rios rūšies certifikatus, palyginant su 
jo nario prirašymu ir priėmimu. \

Sekė generalinės diskusijos, kuri 
s i tarimo padaryto su Juozu \Kazicku.

Skaitytas laiškas gautas nuo Petį 
kas buvo reikale penkių asmenų gy 
Suaivienymo nariais. V. Abromaitis 
veikti, pirma pasitarus su aktuaru Pi 
Priimta vienbalsiai.

Toliau J. K. Venslovas kalbėjo 
Clevelandui ir pareiškė nuomoną, kad 
darbui. Vykdomoji Taryba autorizi 
torių Cleveland’o apskričiai.

Pereitas seimas pravedė nutariau 
Sričiai.

Sekr. V. T. Kvetkas raportuoja t 
kas link įvairių reikalų diskusuatų pi 
paskolos už certifikatus. Mr. Gerry 
seime, kad jis nėra priešingas davė 
redaktorius M'. ,Zujus pastebėjo, kad 
akcijos, nors tam buvo palankios di 
Vykdomoji Taryba neturi autoriteto

Po to sekretorius raportuėja kas 
certifikatus permainyt juos į naujus J 
pačių narių pasirinkimui, jeigu nori— 
sutiko su tuo, kad šios klasės naru 
jie nori, su pilnu rezervo kreditu pi

Vykdomoji Taryba nutarė padrą 
Toliau diskusuojama apdraudoa 
narių iki 50 ir virš 50 metų. A

Mr. Gerry padidinimui apdraudė 
Dr. A. J. Valibus pasiūlė t*d>M 
40 metų amžiaus, remiantis arti

*•>
January 1 to June 30, 1948

Mcia! Publication ..................................................................
iteriųisM ............................................................................
žrertUiK ... ................................................................................

f®

words

TOTAL INCOME

UMMARY OF DISBURSEMENTS

tinting Garsas .
as and Electric .... t,w......... ...-•»

. V f

f

34,050.00

684.13 
2,017.46 

180.96 
527.06 
96.60 
17.45 
7.50 
5.50

J7.601.26

a per and Supplies

ressroom Supplies 
etty Cash.........
'oiding and Stitching 
n...............■............ .
iift......... ..

TOTAL DI8BUMBMENTB ...,

racatlmi Pavfl . . X-............................................................   .
’o«t«ge and Mailing—ULR............................
lorid Security and Withholding Tax ....
Tinttng .............................................................

l« pairs .................................... ........................... •

$1.997.60 
108.45 

1,430.60 
1.399.15 

291.91 
238.80 
981.71 
246.00 

68.75 
26.00 
24.75 
24.22

5.00 
12.00 

200.00 
7M0 

111.86 
141J0 

10.50 
122.00 
28.60

dėl 
bai.

IUMMARY OF CHECKING ACCOUNT

BALANCE, Checking Aooount January 1, 1948...X.. 
neom^ for 6 months ..

Wabnr-rwentl for * nwoth*

198.88
7,601.26

«,799.64
7,549.49

iki 
siūlė nuo 41 metų iki 50 metų teist' 
55 metų apriboti iki $250.00. J. K. M

Dr. A. J. Valibus pasiūlė sesiją i 
P. J. Karašauskas vadovavo maid 
Prezidentas sntrą sesiją uždarė

BALANOM—Cbooking Amount Jane 80, 1948 
Petty Obte DaiuMa .............................................

2*9.15
4.42

TREČIOJ

rOTAL CASH BALANCE, Jute 90. 1948

ACCOUNTS PAV-AM-g -(UNPAID

iiaao

ACCOUNT* PAVAMX—fUMPAlO) 
nf > - • v
1947 ................
IM* ........ ..

Trečiąją Vykdomosios Tarybos i 
tie atidarė 9:50 A. M.

Maldą sukalbėjo dvasios vada* i
Dalyvauja: dvasios vado kua. J 

sekr. V. T. Kvetkas. iždininką* Juo 
kas P. J. Karaiauskas, iždo glol^gl 
kvotėjas A. J. Valibus redaksorhm :

Nedalyvauja naujai 1I< mkms ri 
Sekretorius perskaitė pirnws Ir 
J. K. Venclovas pasiūlė proteli 

Priimta* vienbalsiai. ‘
p-r-< A kviečia <1

(’,lę.U .
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name Oii,1 padėtie*. Sudurti 
to* teas pafem®u®i. lengvai

tačiau lidSsžiaA?
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fcąd Šiuo kariu nieko neturi pridėti, Išskiriant tą, kad jokių skundų
’ ' .-■ , •

. Vtaw Abromaitis pasriUS dvasios vado raportą priimt. P. J. Ksra- 
žiuąfei® partmė. Priimtas vienbalsiai.

Pyeridentu L. Simutis skaito caro pranešimą.

• skirti •QarW’ puo 
Nutarimas įeina j galfjiuo

Komercijos Depwta»®nto 
iiuje Salyje yra Žymiai pa- 
rip*šist«, kad iš įvairių ša- 
rusų, rfsnok padėtis esantį

HRMININKO PRANEŠIMAS DARR4 NUVEDANT
Pradedant Šį poselmin| LRKSA Vykdomojo Komiteto auąirinkimą, 

‘iglu^fkad dauguma

žinią, tuoj pan- 
imn padidint-“O^ąu!* aki* 
ą) gal lesta.v imu pranešė, kad 
ndąjo padaryti, kaip t&.> 
<• ir reikalauti, kad kvotįį-

ų nepatenkintų kai kuriais 
» ir roliucijas kaltindami 
i kai kariuos seimo praves- 
ilaik^nt konstitucija austa- 
sakom ri c dėl tokių straipe- 
nesuripratimūs ir pasėkas, 

teto nuomonės. Ii praeities 
pro n,priveda, tik sukelia 
S«ne»rJ nariai beabejo dar 
įerhaltao iš Brooklyn’o j 
Otsrimaj ginčus sustabdyti.

PS R^ektotius-fifanigetis

irta priimt. V. Abromaitis

sportų tvarkos, raportuoja 
balandžio 1,1946, užsibaigė 

33 nauji nariai.

i daugiausia naujų narių, 
įsius prirašė 10 apįikantų, 
a GlugndienC prirašė 5 ap-

rti dvi dovanas: pirmą do
grynals. J. K. Venslovas

P. J. Karašauskas, o antros

a* pasiūlė, kad jo’SZ? karo

nuoširdžiai sveikinu “naująją” valdybą. Džinu 
narių vaidyboje pasilikot, bes j«»ų patyrimu žiuo metu mttsų orgsnir 
aacijai yra labui reikalingu.

’ NuolfrdliaL sveikinu j
yra vienintelis gaujas narys ilamė Vykdomajame Komitetą ir tą paėią 
proga ddkoju jam ir visam Bąstoųo ir apylinkių Komitetui, surengusiam 
tikrai šaunias šfr-tojo aei&o. pramoga*., .

, Sveikinu naująjį iždininką Petrą Karašauską ir naująjį iždo gloMją 
Jurgį Vjnslovą. kurie, riedą, nėra nauji kaipo Vykdomojo Komiteto na
riai, tačiau nauji seimo uždėtose pareigose.

Ne*bcj°iu. kad ir šis Vykdomuis Komitetu, kuriam seimu pati
kėjo ir ) jo rankas įdavė organisacljos vairą, garbingai nei uždėtu pa
reigas ir didelę atsakomybę. Organizaciją vairuoti, seimo nutarimus vyk. 
dyti, kuopų Ir narių reikalus ir pageidavimus pildyti, nėra lengvas da
lykas. Bet kilnaus krikščioniškojo broliškumo ir artimo meilės dvasia 
gyvendami, žinau, kad net virš tiesioginių pareigų bandysime organiza
cijos gerovei tarnauti ir darbuotis. Linkiu geriausio pasisekimo I

Tuo pačiu kartu noriu išreikšti apgailestavimą, fcad Vykdomojo Ko
miteto tąrpe nebdturfealme energingojo nario—J. Vaičaičio, kuria, įėjęs į 
naują įmonę, atimančią visą jo laiką, nebesutiko seime kandidatuoti į bet 
kokią valdyboje vietą. Bet mes puitikime, kad p. Vaičaitis, buvusią vice 
prezidentas ir iždininkas, ir savo patarimais ir, kiek jam leis laikas, pa
dės mums, padės mūsų organizacijai.

Paskutinysis pusmetis, ii kurio veikimo savo raportus patiekiame, kaip 
jums visiems, taip ir man daugiausia laiko užėmė Sus-tno reikalam*, nes 
reikėjo rengtis prie seimo. Tam tikslai net specialų Vykd. Komiteto 
posėdį įtikėjo sulaukti.

Pradėdami darbą, kaipo naujai seimo perrinktas Vykdomasis Komi
tetas, turėdami to vyriausiojo autoriteto seimo ir pačios konstitucijos di
rektyvas, stipriau ir vieningiau turėsime dirbti, kad Išlaikyti organizaciją 
ir jos garbę atitinkamoje aukštumoje ir vesti ją į naujus laimėjimus. 

' Dievui padedant ir konstitucinėms komisijoms, kuopoms bei nariams ko
operuojant, sieksime to, kad LRKSA Augtų nariais, turtu ir krikščioniš
kosios artimo meilės darbais.

LEONARDAS SIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

Kun. J. F. Baltusevičįus pasiūlė prezidento pranešimą priitrit, J. K. 
Venslovas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Preridentas L. Šimutis pakvietė raportuoti iždininką.
Iždininkas J. Vaičaitis skaito savo raportą, kurs sekt:

I, kuris

. ū

t nusamdymo Juozą Karie
ta Ten buvo numatyta mo-

IŽDININKO RAPORTAS

ik metinių duoklių už įyai- 
i išlaidom surištom su tjau-

Report of Receipt* and Disbursements—-January 1, 1948 
to June 30, 1948

Cheeking Account Balance January 1, 1948
Receipts .................. ’........................................

49,877.88
152,746.81

šta» pasitenkinimas d?! su- 8282,116.14

o* iš Brooklyn, N. Y. Laii- 
Kanadoje ir norinčių tapti 
torlžuoti Finansų Komisiją 
j. J. K. Venslovas parėmė.*

tlflsamdymo organizatoriaus 
Mwti tinkamą asmenį šiam 
Vrnslorą surasti organiza-

Ditbursementa
Mortuary Fund ........................................................................
Disability Fund ............................................................. ...... ....
General Expense Fund...........................................................
Return Item NFS ....................................................................

Checking Account Balance June 86, 1948....

16

ganizatorius kiekvienai aps-

MINERS SAVING BANK, Pittatoa, Pa.

Balance January 1, 1948 ................. -••••
Transfer from No. Scranton Bank k Trust Co., Sefanton 
Tnmofer from First National Bank, Wilkes-Barre...........
Deposit .......................................................................................

te nei ją su aktuaru F. Gerry 
me. Pirmas klausimas buvo 
> savo pareiškimą padarytą 
paskolų. Laike diskusijų, 

ioo reikalu nepadarė jokios 
Tądgi prieita išvados, kad

Disburaementa
Death Claims ....

' Cash Balance................•'
Outstanding Check* .........

I

Balance of Bank Statement

no nariams turihtiems 3%% 
mtits. Seimas nutari palikti 
wfad persirašyti. Mr. Gerry 
privilegiją perairašyt, jeigu 
prie naujo eertifikato. 
tokio pąrsiražymo.
apribavimai ir padidinimai 

seimu paliko Vykd. Tary- 
ira pitesingas.

beneficijas iki $5,080.00 
Hmt&dkniu. Toliau jis pa
rti iki $2,000.00; nuo 50 iki 
mrėtnė. Priimta vienbalsiai.
K. Venclovų parėmė.

FIRST NATIONAL BANK, WilU.-tarre, Pa.

Balance January 1, 1948 ...................................
Deporit* .................................................................

Disbursement*
Sick Claim*................................   .‘.......................
Transfer to Wyoming Natl Bank, Wilkee-Barre 
Transfer to Miner* Savings Bank, Pittatoe.... 
Return Item NFS ....’..........................................

Cash Balance ;.... 
Outstanding Checks

Ralanee of Bank Statement

WYOMING NATIONAL BANK, Wilkee-Barre, Pa.

Balance January 1, 1948 ............................. ’•.............
Deposit* ........... ............................................... ..
Transfer from First National Bank, Wilkea-Barrt •

i *‘»iją presidents* L. Simu-

Bei sevičius.
įsevKiėu prerid. L. Šimutis, 
tie, saujai išrinktas UMinin- 
»aiti» ir J. K. Venslovas, dr.

DltU»>ne«at«
General Expense .
Portage ..................

Caah Balance.........
Outrtandln< Check*

1.04

614.16

5,497.26
11368.16
35,006.00

60.08
« t

• . J. •

251388.56
52,842.18

8M.57 
8,545.68

82368.40

• 1 *
81,96448 

1813U84

•» 1158,78741

16,57446 
80,000.00 
35X100.00 

109.49 80,968.74

T2,788.49
1444 88

874,097.74

>1

887.86 
60,927.07 
80,800.00

IR,528.47 
Z

84,971. M 
4*

^43*830

M4T.U 
136430

»Wi.t8Balance of Bank Statement

ntaa ad* J. J, Grigalių*.
•i jf' pr^hojų.
į dr. A. J. Vaitkų* partinė.
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SUMMARY

MINKR6 4AVJNGB BANK Bittatoa. Pa. ...........
FIRST NAWNAL BANK. Wilkes įsam. Fą. . . 
WYOMING NATIONAL BANK, Wilku-Bans, Es
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LRKSA 209 KUOPA, KINGSTON, PA., 
ŠAUNIAI PAMINĖJO 30 METU 

GYVAVIMO SUKAKTI
Spalių 3 d. š. m. LRKSA 209 

kuopa, Kingston, Pa., iškilmin
gai minėjo 30 metų įsikūrimo su
kaktį.

Susivienymas šioje apylinkėje 
nuo pat pradžios įsikūrimo buvo 
ir yra populiarus. Kuomet lietu
viai pradėjo Amerikon emigruo
ti, tai kur tik apsigyveno didės 
nis būrys, ten atsirado pirmiau
sia pašalpinčs draugijos ir para
pijos. Tas pats atsitiko ir sp 209 
kuopa, kuri mini 30 metų sukak' 
tĮ.

Šv. Marijos lietuvių parapijoj 
anais laikais buvo net aštuonjos 
pašalpinčs draugijos. Gyvavusios 
draugijos išnyko—neliko nei vie
nos. Tačiau jų vardai yra mato
mi Šv. Marijos bažnyčios pui
kiuose languose . . .

209 kuopa yra suorganizuota 
iš dviejų draugijų—šv. Izido
riaus ir šv. Vincento—gegužės 
mėnesį, 1918 m. iš 139 narių, su
mokant pirmą mokestį sumoje 
$406.54.

Pirmoji valdyba: Antanas Ma
tulevičius—pirm., Antanas Šei- 
mis—rašt.; Vincas Tumelis—iž
dininkas.

209 kuopa narių skaičiumi bu
vo didžiausia 1933 m.: augusių 
skyriuje buvo 181, japųamečių— 
82, viso—203. Šiuo laiku yra virš 
šimto. Nuo kuopos įsikūrimo iki 
šiam laikui mirusių skaičius sie
kia 130.

Kuopos susirinkimai laikomi 
kas antrą sekmadienį, 2 vai. po 
pietų, parapijos salėje.

Minint 209 kuopos 30 metų įsi
kūrimą, spalių 3-čią, buvo su
rengtas šaunus bankietas P. Bru- 
soko salėje. Svečių dalyvavo virš 
šimto asmenų.

Programos vedėju buvo Susi- 
vienymo daktaras kvotėjas—dr. 
A. J. Valiaus, kuris yra mūsų 
kuopos nariu ū^daktaru kvotėju.

Kalbas pasakė: gerb. klebonas 
kun. J. V. Inčiūra, 4-tos Penna 
apskr. pirm. J. Venslauskas, 17 
kp. fin. rašt. A. Navikas, 4-tos 
Pbnna apskrities vice pirnjinin- 
kas ir 17 kp. pirm. J. Batvinskas. 
Sus-mo centro sekretorius V. T. 
Kvetkas, kalbėdamas išgyrė kuo
pos valdybą, ypatingai fin. sekre
torių A. J. Agurkį už esamą pa
vyzdingą kuopoje tvarką.

A- J. Agurkis 209 kp. fin. rašt. 
susirinkusiems patiekė statisti
nių žinių ir ragino visus prisidė
ti prie Susivienymo auginimo.

Vakaro vedėjas pastebėjęs, kad 
yra svečių iš 1, 34 ir 17 kuopų, 
tai buvo iššaukti ir pareiškė lin
kėjimus. i.

Bendrais bruožais—Susivieny
mo ir £09 kuopos reikalais—kal
bą pasakė buvęs Sus-mo sekreto
rius J. B. šaliūnas.

Paskutiniu kalbėtoju buvo 
naujai atvykęs iš Vokietijos pra
eito karo tremtinys, pergyvenęs 
bolševikų pirmą, okupaciją ir vė
liau vokiečių, tai Albinas Verby- 
la. Kalba tikrai buvo įdomi. Bū
tų labai vietoje, kad kingstonie- 
čial jam suruoštų vakarą ir susi
rinkę pasiklausytų apie okupan
tų darbus—bolševikų ir vokie
čių!..

Dainų programai vadovavo 
Mrs A. M ras.

Susivienymo nariai ir nenariai 
kurie atsilankė, buvo pilnai pa

tenkinti pp. Brusokų nuoširdžiu 
vaišinimu. '

Šią puikią puotą suruošė da
bartinės kuopos. valdyba: Anta
nas Matulevičius—pirm.; J. Kuo
sa—vice pirm.; Jonas Tamelis 
—užrašų sekr.; A. J. Agurkis— 
fin. sekr.; Jonas Valatkevičius 
—iždininkas; Juozas Satula ir 
Jonas Gruzinskas—iždo globėjai.

Visiems ir visoms, kurie padė
jo surengti šį pokylį ir tie, ku
rie atsilankydami pagerbė mūsų 
kuopą, valdybos nariai pareiškia 
nuoširdų ačiū! Nb.

MARIJONAI NAVIKIENEI 
PADARYTA OPERACIJA •

Praeitą penktadienio popietį, 
spalių 15, ūmai darbe sunegaiėje 
Marijona Navikienė (Babiūnai 
tė), “Garso” spaustuvės darbi 
ninko žmona. Tuojau pašauktai 
gydytojas ir sekančios dienos ry
tą išvežta į ligoninę nustatyti li
gos diagnozą. Nustatyta, kad 
esama “acute appendicitis." Tą 
pačią dieną, 1 valandą po pietų, 
padaryta operacija. Operaciją da
riusio gydytojo nuomone, opera 
cija suspėta padaryti laiku. Je" 
dar būtų laukta valanda kita— 
būtų galėję susidaryti rimtos 
komplikacijos.

Ligonė randasi Homeopathic 
ligoninėj, Room 103. Ačiū Die
vui, pergyvenusi krizį, ligone 
sveiksta.

KLUBIEČIŲ MOTERŲ 
BALIUS PAVYKO

Wyoming Klonio Lietuvių Mo 
terų Klubo metinis balius, kuris 
įvyko spalių 18-tą Hotel Reding- 
ton, visokeriopai pavyko. Pelnas 
skiriamas labdarybei, ypatinga" 
seselių vienuolių užlaikomam 
našlaitnamiui ir senelių prie 
glaudai.

Klubietėms priklauso didel 
garbė už jųjų gailiaširdingumą.

Pittston
IŠKILMINGAS PILIEČIŲ 

KLUBO BANKIETAS
Lietuvių Pilieąių Draugijinir 

ir Pašalpinis Klubas trečiadienic 
vakare, lapkričio 24, Klubo sve
tainėje ruošia iškilming pokyl* 
paminėti Klubo įsigijimą nuosa
vų namų ir svetainės.

Parengimo programa bus įvai
ri ir įdomi. Prakalbas pasakyti 
pasižadėjo: Apskrities teisėjas 
Frank L. Pinola; miesto majoras 
J. J. Allardyce; vietinis klebo
nas kūn. Jonas Kasakaitis; "Gar 
so” redaktorius M. Zujus ir kiti 
svečiai.

Lietuvių .radio valandos daini 
ninkės p-lės Kuprytės dalyvius 
linksmins įspūdingomis dainelė 
mis. Po programos bus šokiai.

Iš daugelio čia gyvavusių pa 
šalpinių draugijų išliko tik Klu
bas. Klubas suorganizuotas poli 
tiškais tikslais 1903 m. Už poros 
metų išimtas čarteris vardu Lite
ratūros Klubas. 1913 m. jkorpo 
ruotas kaipo pašalpinė draugija

1924 m. patobulinta Klubo kon
stitucija, padidinta pašalpos ir 
pažymėta konstitucijoj — siekti 
įsigyti nuosavą namų ir svetainę. 
Tai atsiekti sąlygos buvo nepa 
lankios. Tad vos už 25 metų pa

TREMTINIU IMIGRAUM
AMERIKOS VALS1

Ilgai laukę, pagaliau, sušilau- su mažu 4 
kėme tremtiniams įsileisti įsta- norime kui
tymą, kuris veikia jau nuo 194-8 
m. liepos mėn. 1 d. Pagal šį įsta
tymą, Public Law 774, į Ameri
kos Jungtines Valstybes galės 
atvykti apie 25,000 lietuvių.

Istorijoje nežinome laikų, kad 
per tokį trumpą, dviejų metų lai 
kotarpį, tiek daug lietuvių būti 
iš Europos pergabenta į Ameri
ką! ,

Pagal šį įstatymą bent 40% iš
duodamų vizų skaičius atitekr 
vien DP teises turintiems asme' 
nims, kurie kilę iš Lietuvos, Es 
tijos, Latvijos ir rytinės Lenki
jos už Kurzono linijos.

Bent 30% vizų teks tremti 
niams, kurie anksčiau dirbo že 
mes ūkyje ir kurie J.A.V. dirbr 
žemės ūkyje.

Lietuva buvo paliesta -nepa 
prastų įvykių, kurių pasėkoj' 
atsirado masės lietuvių tremti 
nių: palikusius savo tėviškes, sa 
vo turtus, savo profesijos darbo 
vietes ir atsidūrė be nieko sveti 
muose kraštuose.

Išanapus vandenyno giminėm* 
ir pažįstamiems pasipylė tūk 
ritančiai laiškų; jų visų turinyr 
panašus: broliai lietuviai amen 
kiečiai gelbėkite, darykite viską 
'tad tik mes galėtume atvykti pas 
ius į Ameriką!

BALF darė viską, kas tik ima 
noma, kiek galėdamas gelbėja
tremtiniams ir jų giminėms imi 
gracijos reikalais. Neužilgo pra 
sides didesnis lietuvių tremtiniu 
atvykitnas. Mes, lietuviai ameri
kiečiai, turime įtempti jėgar 
tremtiniams gelbėti. Mes turim' 
pagelbėti suteikti progą kuo di
džiausiam skaičiui, kuo greičiau
siai atvykti j Ameriką.

Tremtiniui atvykti, pagal A 
menkos Kongreso 1948 m. DP į- 
statymą, reikia: 1) buto garanti
jos, 2), darbo garantijos, 3) už
tikrinimo, kad tremtinys nesuda-
rys naštos bendruomenei ir 4' 
apmokėti iš uosto Amerikoje iki 
namų kelionės išlaidas. Kelione 
laivais apmokama' Internationa]. 
Refugee Organization. Kelionės 
išlaidų nereikės grąžinti.

Europoje tremtinys turės at- 
Hkti paprastą tyrinėjimo proce
dūrą. z f

Sveikatos tikrinimas bus vyk
domas taip pat, kaip ir visiems 
kitiems imigrantams, prisilai
kant bendrųjų taisyklių.

Kai jau imigracijos viza bus 
išduota, aplikantas ir jo šeim? 
bus atvežti į uostą, kur imigra
cijos valdininkų bus patikrinti.

Kas B ALF“ o padaryta ryšium 
su greitinimu tremtinius parga
benti! Kai tik įstatymas įsigalio-
jo, BALF tuojau ėmėsi žygių 
nueiti į kontaktą su asmenimis 
kurie, tikėjomės bus pakviesti 
DP įstatymui vykdyti Komisijos 
nariais. Nelaukdami kokių nors 
instrukcijų, patys pagaminome 
formas, gavome žodžiu pritarimą 
r pradėjome rinkti užpildytąsias 

blankas ir raginti lietuvius ir 
ietuvių tautos draugus pildyti 

kuo daugiausia buto ir darbo ga
rantijų. Džiaugiamės, kad jau 
trejetai tūkstančių šeimų, tokių 
garantijų jau pasiekė Europą. 
Šiuo atžvilgiu esame viena pir
mųjų tautų pasinaudojusių nau
jojo įstatymo pravedimu. Jei bū
tume laukę nurodymų, kurių dar 
iki šiol nesame gavę, tai jokios 
pažangos imigracijos darbe ir iki 
šiam laikui nebūtume atlikę. To
siose neaiškiose apystovose ten
isą ieškoti įvairiausių būdų, kad 
tik daugiau lietuvių į Ameriką 
lasikviestume. Nesame turtingi 
pinigais, dirbame gana sunkiai,

greičiausiu 
ropos į Am 
mergėm ryį 
už mus ą 
National O 
ference, 
World Ser v 
lief and R 
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cijos reikal 
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A. A.
Minusiems
'A. a. Jonas Kazlauskas, 

g y v. 79 Cook St.. Ashley, numi
rt spalių 11-tą, palaidotas spalių 
14-tą iš Wilkes-Barre švč. Trejy
bės bažnyčios parapijos kapini* 
s« Paliko dukterį, sūnų, du anū
kus ir brolį

A. a, Antanai Ivanausko, 
17 metų, sūnus Kazio Kazlausko, 
gyv. 28 Templeton Lane, Ply- 
■Nuth. numirė spalių 11-tą, pa- 
laMotas spalių 14-tą iš šv. Kasi- 
■Asra bažnyčios parapijos ka.pl-

Miko tėvą i r tris seseris. į

siekta užsibriežtas tikslas—nu
pirkta du namai patogioj vietoj, 
prie Main gatvės. Svetainės dy
dis—80x41. (šalę svetainės name 
bus galima įrengti Klubui kam
barius). Svetainę Klubas nuoma
vo jau nuo 1931 m. Nuo to laiko 
čia jau daug visokių parengimų 
yra buvę. • .

Klube daugumoje susitelkę 
veiklesnieji lietuviai: kuopų vir- 
išninkai, industrialists!, biznie 
riai ir tt. Džiugu pažymėti, kad 
visi nariai santaikoje gyvena ir 
darniai darbuojasi.

A. Galinska?

Spalių 27, 1883, Gargžduose 
gimt rašytojas Mykolas Vaitkus.

Lapkričio 23, 1851 m. pradi- 
ta orgsnisuoti Lietuvos kariuo-

*»*»»4*4*4*4-H44*»4"»t44*H-t444»»»444444>»»i4

CLEVELAND,• »

LIETUVIŲ BANKINĖJ ĮS
;; taupymai šiandien greičiau užtik, Ina gen 

tojaus. Čia taupymai auga nuošimčiais
;; Federal Insurance Corporation.
< »

Kiekviena taupmena garsntuojan 
iki $5,000.00.

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

►
6712 Superior Ave. HE. MM
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ROOSEVELT-SPONSORED VICE

AC

DO WE LIKE
AUTOMOBILE

ENTS?
“Americans must like automobile' 

• accidents,” comments a writer in the 
Ministers Life A Casualty Union' 

.“Call”. It continues: “There wouldn’t 
be so many if they didn’t. Last year

PRESIDENTS WRECK THE
DEMOCRATIC PARK

bet
kuo
Eu- ___
Už- 32,500 deaths, 1,805,000 injured. For 

easily found evidence look at the.
kaip t typical crowd that swarms bround a|

FORMER ROOSEVELT AIDES QUARREL WITH 
TRUMAN; SACK PARTY

The old Russian saying — “Two 
Con- wreck. Many for the spectacle, often baldheaded men are fighting over a 

Church few to help the injured. 'comb,” describes very neatly the an-
Re-j “Safety engineers are by tįis time tics of two one time New Deal Demo- 

t„ pretty well convinced that nearly all crats, who, if they continue their 
. • of our accidents are due to people battle will rip the teeth from the 

*r rather than machines or roads. At one frame. These two men could only be 
_t> _ time these men stressed safety cam

paigns, better roads, stiffer law en
forcement, foolproof cars—as the an
swer to their problem.

“Now they look at the man who 
drives recklessly or the pedestrian 
who jaywalks, and asks, ‘Why do you 
act this way? In most cases the per
son who indulges in unsafe practices 
knows better and can see, hear, and of chief executive. Politically they are 
react reasonably well. It’s not just brothers who, for years, use<j the same 
carelessness.

, . “Is not this problem primarily phy-
~ . lietuvių1 chological ? The automobile is in some 
15,000, tai aišku, [ way praticularly conducive to ac- 
jų liks ir toliau cident-causing conduct. To begin with, 
aujų galimumų driving leads to exhaustion like mild 
if, su jos pirmi- drunkenness, fraying nerves and tem- 
T. B. Končium P®”- Worae> the tremendous and im

mediately responsive energy of a 
hundred horsepower under the hood niun> the present tenant.

On that important date, the Re
publican Governor Thomas E. Dewey, 
of New York, and Governor Earl 
Warren, of California, candidates for 
President and Vice-President will pro
ceed to prove the truth of an old 
English proverb, borrowed from the 
Greek, that “Two heads are better 
than one,” because they will work 
together. No team 
and vice-presidential 
any American party 
better matched, both 
work together ąnd to contribute in-

Ifare

itomational 
Committee, 
ykdomc imi

ad numatomas 
galėtų atvykti, 
įlMiiai pildyti 
anti jas ir jiems 
iai h* su garan- 
V i tada .ir visur 
|. Kai bus vyk-

gal įstatymą iš 
L 55,000 lietui

Henry A. Wallace, for four yean 
vice-president under Franklin D. 
Roosevelt and Harry A. Truman who 
replaced Wallace in 1944 after Presi
dent Roosevelt could no longer tolerate 
Wallace’s nonsense and worship of 
Oriental mysticism, dreams and stories 
of goblins and ghosts.

These two aspire to the high office

oosevell

iabai daug sun-

gives -°. otherwise civil and 
1 • ' ta .’ 1 restrained in the presence of their
lai visuomenei a3SociateB, delusions of unlimited 
r talkos, tų dar-' power. The frustrated, who find this 
>C įmanoma. Tik competitive world unsatisfying, are 
arbas ir pastan- most apt subjects for this disease, 
visuomenės au- Its victims believe themselves minor 
lisių. I deities, perfectly entitled to show

-s. ' others 'their place’.
tbuanian Relief ( “Such motorists zoom past long 

lines of cars on hills, cut in savagely, 
blast horns at the slightest delay at a 
green light, give no quarter at inter
sections, educate other drivers by 

1 shouted instructions and imprecations. 
This billlgerent and paranoiac attitude 
seemingly infects most motorists on 
occasion, and many all the time. For 
them the ’causes’ of accidents listed 

tin the vital statistics are only con
tributory factors. Their behavior 
would lead to nearly the same de
struction should safety campaigns and 
engineering be perfect.

“Is not the real solution for high
way deaths and disabilities to be 
fouqd.fy issuance of drivers’ licenses 
only to.<Ig>se who have really demon- 
sttotecį ^riving ability, physical sound
ness, gad—here’s the catch—emotion
al 8 tab ilty?

“That last condition would be the 
sticker, It would make the highways 
safe, but would eliminate a large part 
of those now driving. Does the public 
really want safety, enough to pay 
such a price? If it does, where will 
the education for such a drastic cure 
come from?”

political comb. But, since 
is no longer here to spank them and 
make them behave they are reducing 
the once honored and respeclabk 
Democratic party to an empty and 
haunted house. Total destruction of 
this political hide-out is scheduled to 
take place November 2, when the 
American voters will evict Mr. Tru-

Communist. But, the Commies insist 
they will support him.

No one doubts the broad-misdod, 
sympathetic and sincere United Am
ericanism of Dewey and Warren. The 
record of each shows clearly that they 
stand for united action—not disunity, 
not quarreling over a comb—which 
Truman and Wallace seem to regard 
as a symbol of personal power. Rather 
do Dewey and Warren believe that 
Americans of all races and enods 
can purge America, of the malicious, 
sneaking, destructive tactics of Com
munism within our borders if we will . 
work together dndtfr a system of free 
government ir,-; which you not only 
have a right, &t a duty to support 
and ever strengthen as co-wofkara 
with them.

Became a volunteer worker tn the , 
fast growing Republican Army which ' 
stands opposed to police state govern
ments; which respects your opinion 
and your rights and will welcome to 
these shores those deserving mis
placed persons who are held in bond- ■ 
aget in Europe.—-Adv.

of presidential 
candidates in 

has ever been 
from ability to

THEY PUT THEIR 
HEARTS IN THEIR 

WORK
“Most of us take it for granted ~ 

that the secret of success is mind
power,” declarer a writer in Progres
sive Mail Trade, “A genius is ’an or
dinary fellow with.his heart harnessed 
to his task.’ -/A'

“Ford loved ‘Engineering and me-
y -............ ' .-------------

AS CONN 
UTIES 
•QMS

[up-
ter-

s kreiptų dČtnfe- 
•irinkimą ir ii- 
dalyvauti. Bus 
Reikia darbuo

ta Organizacijos 
ii' tarp jaunimo, 
pie seimę, kuris 
■ naujų sumany-

mirusius ir gy- 
sergančius, bus 

azapo bažnyčio- 
llenio rytą.

OS PENNA

A pessimist is one who makes dif
ficulties of his opportunities; an op
timist is one who makes opportunities 
of his difficulties.

—Reginald B. Mansell

dividually and collectively extensive1 chanics 90 much that he worked night
experience gained while governors of 
two great states.

Within a few hours after Governor 
Warren accepted the vice-presidential 
nomination, Governor Dewey an
nounced that his able running mate 
would not only counsel and advise 
him on matters of domestic and in
ternational policy but would be given 
definite duties to perform in the 
service of the country. No President, 
to date, has recognized a vice-pres
ident as a cooperating associate.

You have not forgotten, of course, 
that both Truman and Wallace ac
cepted—with, thanks—the solid sup
port of the Comniies in previous cam
paigns. Today, Mr. Truman is blind, 
or deaf, or both, to the existence of 
proven and admitted members of the 
Communist party in the Federal agen
cies over which he presides; and fur
thermore, yells "red- herring” when
ever congressional committees attempt 
*0 expose their whereabouts. Why 
should President Truman, or any 
"■•resident, hesitate to hear the truth?

Wallace simply shudders when h< 
is asked about his' feeling toward 
Communist activity in the United 
States and asserts that HE is not 1

and day. Edison slept in his labora
tory to be near hip Work. Walt Disney 
creates masterpieces on the screen 
because he loves making cartoon 
movies, and throws his whole heart 
into the task. Call the rail of the 
great and, sure enough, you’ll find 
that those who become leaders are 
men and women Who fall in love with 
their jobs.

“So many people hate and despise 
their work that s'dt-leaves the field 
wide open fedUĄtik who 
hearts in their work."

VELTUI DEL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias dub

lio atakas, kurios Jus smaugia ir ap
sunkina kvėpavimą, jei poilsio mie
gas yra negalimas ii prietasties sun
kaus kvėpavimo^ neuimlrškite atsi
kreipti j Frontier Asthma kompanija 
išmėginimui voltui Frontier Asthatė 
Medicine, priemonės dėl laikinos 
symptoonatiškos pagalbos bronchinio 
dusulio priepuoliuose. Nėra skirtumo, 
kur jūs gvventūt ir kokį pasitikėjimu 
turėtūt bile priemone esančia po sau
le. atsikreipkit dėl šio išmėginimo ui- 
dyką. Junta tas nieko nekaštuos.

Adresuokite: Frontier Asthma Co., 
462 Niagara Street. 384-C, Frontier 
Bldg., Buffalo 1, N. Y.

ES SUSI
MAS

KtSA Pirmos 
kuopų atstovų 

ka spalių 31, 
» pietų Sv. Sir- 
uvių parapijos 
l-mos kuopos), 
k 1* 
svarbus. Visos 
Inoti apie tuos 
nymo ir mūsų 
sužinoti bus ga 
siųsite savo at 
susirinkime. 
ių«t atstovus it 
i neprisidėjo ar* 
risididavo prie 
<k Dabar laikas 
prisidėti.
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